

# भ्रष्टाचार र मिडिया

काण्ड, पात्र, प्रवृत्ति र विश्लेषण



सेन्टर फर मिडिया इसर्च-नेपाल

# ਭਾ਷ਾਚਾਰ ਦੇ ਮਿਡਿਆ

## ਕਾਣਡ, ਪਾਤਰ, ਪ੍ਰਵੱਤਿ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ



ਸੇਨਟਰ ਫਰ ਮਿਡਿਆ ਰਿਸਰਚ-ਨੇਪਾਲ

**प्रष्टाचार र मिडिया** : काण्ड, पात्र, प्रवृत्ति र विश्लेषण

सम्पादन : तिलक पाठक / भुवन केसी

भाषा : रघुनाथ लामिछाने

लेआउट : विपेन्द्र घिमिरे

कभर डिजाइन : बासु क्षितिज

प्रकाशन वर्ष : २०८१

ISBN : 9789937171359

DOI : <https://doi.org/10.62657/cmr10214>

#### प्रकाशक



Center for  
Media Research  
NEPAL

सेन्टर फर मिडिया रिसर्च-नेपाल

वेब : <https://research.butmedia.org/>

सामाजिक सञ्जाल : CMRNepal

ईमेल : cmrnepal@butmdia.org

© सेन्टर फर मिडिया रिसर्च-नेपाल

#### सहयोग



पुरक एसिया

७७ कुँवर मार्ग, काठमाडौँ-३१

ईमेल : [info@purakasia.org](mailto:info@purakasia.org)

यो पुस्तक पुरक एसियाको सहयोगमा तयार पारिएको हो। यस पुस्तकमा व्यक्त गरिएका विचार, व्याख्या र निष्कर्ष लेखक स्वयंका हुन्। यद्यपि त्यसमा पुरक एसिया सहमत नहुन सक्छ।

# विषयसूची

भ्रष्टाचार र मिडिया तितक पाठक	१-१८
नेपालमा भ्रष्टाचार : नीति र नियत दीपक अर्याल/राजीवरञ्जन सिंह	२१-६०
भ्रष्टाचारका ठूला काण्ड हरिबहादुर थापा	६३-१२५
मिडियामा भ्रष्टाचारका मुद्दा भुवन केसी/चेतना कुँवर/जनार्दन नेपाल	१२९-१७१
कोकाकोला कर छली प्रकरण र मिडिया प्रवृत्ति डा. दिपेशकुमार घिमिरे	१७५-२०१
सिसिटीभी काण्डमा खोजी पत्रकारिता भुवन केसी/शकुन्तला लोथ्याल	२०५-२५४
भ्रष्टाचारविरुद्धका कार्टून र प्रतीकको विविधता डा. कुन्दन अर्याल	२५७-२८७
नेपालमा भ्रष्टाचार नियन्त्रण : कानूनी व्यवस्था र अभ्यास तेजमान श्रेष्ठ	२९१-३३७
लेखक परिचय	३३८-३३९

# मिडियामा भ्रष्टाचारका मुद्दा

भुवन केसी/चेतना कुँवर/जनार्दन नेपाल

<https://doi.org/10.62657/cmr10214d>

कुम्हरी जैड़िन्ह  
भया आति धर्म  
अम्पति ?



श्रीमान्नलै अफिल्सां  
जेन्ताकी स्वीवा  
गढ़ेर ठुपहार  
पाएकी!

१५८७१८०  
१६/०५/२०१५

## परिचय

भ्रष्टाचारका काण्डहरू पर्दाफास गर्ने र भ्रष्टाचार नियन्त्रणका लागि मिडियाको भूमिका महत्वपूर्ण हुन्छ । भ्रष्टाचारसम्बन्धी विशेषखालका रिपोर्टिङ हुँदा भ्रष्टाचारमा संलग्नलाई कारबाही गर्नका साथै नीतिगत परिवर्तनमा समेत सहयोग पुग्छ । भ्रष्टाचारविरुद्ध मिडियाको भूमिका प्रभावकारी हुँदा सुशासन कायम गर्ने पनि सहयोग पुग्छ । तर, त्यस्तो वातावरण सिर्जना हुन मिडियामा भ्रष्टाचारसम्बन्धी कस्ता सामग्री प्रकाशित हुने गरेका छन्, त्यसले विशेष अर्थ राख्छ ।

नेपालका मिडियामा भ्रष्टाचारका विषयमा समाचार, समाचार विश्लेषण, सम्पादकीय, विचार, फिचर, अन्तर्वार्ता प्रकाशित भएको पाइन्छ । तर, कुन कुन क्षेत्रमा भएका भ्रष्टाचारका सामग्री प्रकाशित भएका छन्, त्यस्ता प्रकाशित सामग्री खोजीमा आधारित छन् कि घटनामा ? भन्ने विषय यो अध्ययनमा समेटिएको छ । त्यस्तै, मुलुक सङ्घीय संरचनामा गएसँगै सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय गरी ३ तहका सरकार रहेको अवस्थामा यी ३ वटै तहमा भएका भ्रष्टाचारका विषयमा के/कस्ता सामग्री के/कति प्रकाशित भएका छन् भन्ने विषय पनि अध्ययनले समेटेको छ । अध्ययनले मिडियामा प्रकाशित भ्रष्टाचारसँग सम्बन्धित सामग्रीको अवस्था पहिचान गरेको छ । भ्रष्टाचारका कुन प्रकृतिसँग सम्बन्धित विषयहरू धेरै आएका छन्, भ्रष्टाचारसँग कुन कुन निकाय जोडिएका छन्, प्रकाशित समाचार सामग्रीहरूमा स्रोतहरूको

प्रयोगको अवस्था के छ, भूगोलका हिसाबले कुन क्षेत्रका सामग्री आएका छन् लगायत पक्ष पनि अध्ययनले उजागर गरेको छ ।

## अध्ययन विधि र सीमितता

भ्रष्टाचारविरुद्धका २ महत्वपूर्ण सन्दर्भ भ्रष्टाचारविरुद्धको दिवस र अखित्यार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग स्थापना भएको मितिको सेरोफेरोमा प्रकाशित सामग्रीमा केन्द्रित रहेर यो अध्ययन गरिएको छ । सन् २००३ मा संयुक्त राष्ट्र सङ्घको महासभाले डिसेम्बर ६ लाई भ्रष्टाचारविरुद्धका दिवसका रूपमा मान्यता दिएको थियो । त्यसयता हरेक वर्ष डिसेम्बर ६ लाई विश्वभर भ्रष्टाचारविरुद्धको दिवसका रूपमा मनाउने गरिन्छ । नेपालमा २०७८ साल मङ्गिसर २३ गते (डिसेम्बर ६) लाई यस दिवसको रूपमा मनाइएको थियो । त्यसैगरी संवैधानिक निकायका रूपमा २०४७ साल माघ २८ गते अखित्यार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग स्थापना भएको र त्यस दिनलाई अखित्यार स्थापना दिवसका रूपमा मनाउने गरिएको छ । यी दुवै दिवस (दिवसअधिका दिन र लगतैपछिका दिन) लाई केन्द्रमा राखी नेपाली मिडियामा प्रकाशित सामग्रीलाई अध्ययनमा समावेश गरिएको हो । यस हिसाबले २०७८ मङ्गिसर ८ देखि पुस ८ (भ्रष्टाचारविरुद्धको अन्तर्राष्ट्रिय दिवस मङ्गिसर २३ मा परेकाले) गतेसम्मको १ महिना र २०७८ साल माघ १३ देखि २०७८ साल फागुन १३ गते (अखित्यार दिवस माघ २८ मा परेकाले) को अर्को १ महिना गरी २ महिनाको अवधिमा प्रकाशित सामग्री यस अध्ययनमा समावेश गरिएको छ ।

अध्ययनका लागि छापा माध्यमतर्फ कान्तिपुर दैनिक र गोरखापत्र दैनिकलाई छनोट गरिएको थियो । धेरै छापिने र विक्री वितरण हुने दाबीका आधारमा कान्तिपुर र सरकारी स्वामित्व रहेका कारण गोरखापत्र दैनिकलाई छनोट गरिएको हो । त्यस्तै, अनलाइन मिडियातर्फचाहिँ अनलाइनखबर डटकम, इकागज डटकम र लोकान्तर डटकम छनोट गरिएको थियो । अनलाइनखबर पुरानो र अग्रणी भएकाले छनोट गरिएको हो भने इकागज र लोकान्तरले चाहिँ भ्रष्टाचारसम्बन्धी सामग्री प्रकाशनलाई सुशासन उपशीर्षकको अलगरै खण्ड छुट्याई प्राथमिकता

ਦਿਏਕਾਲੇ ਅਧਿਯਨਕਾ ਲਾਗਿ ਛਾਨਿਏਕੋ ਹੋ। ਅਧਿਯਨਕਾ ਕਮਮਾ ਹੀ ੫ ਵਟਾ ਮਿਡਿਆਮਾ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ ਭਾਈਚਾਰ ਤਥਾ ਸੁਸ਼ਾਸਨਸਮੱਵਨ੍ਧੀ ਸਮਾਚਾਰ, ਫਿਚਰ, ਵਿਸ਼ਲੇ਷ਣ, ਅਨਤਰੀਤਾ, ਵਿਚਾਰ ਰ ਸਮਾਦਕੀਧ ਸਮਾਵੇਸ਼ ਛੇ। ਅਧਿਯਨਮਾ ਯਸ ਅਵਧਿਮਾ ੨ ਵਟਾ ਪਤ੍ਰਿਕਾ ਗੋਰਖਾਪਤਰ ਵੈਨਿਕਮਾ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ (੬੦) ਰ ਕਾਨਿਤਪੁਰ ਵੈਨਿਕਮਾ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ (੨੭) ਗਰੀ ੮੭ ਵਟਾ ਰ ੩ ਵਟਾ ਅਨਲਾਈਨ ਅਨਲਾਈਨ ਖੱਬਰ (੬੧), ਝੁਕਾਗਜ (੩੬) ਰ ਲੋਕਾਨੱਤਰ (੩੧) ਗਰੀ ੧੨੨ ਵਟਾਸ਼ਹਿਤ ਕੁਲ ੨੧੫ ਵਟਾ ਭਾਈਚਾਰਸਮੱਵਨ੍ਧੀ ਸਾਮਗ੍ਰੀਕੋ ਵਿਸ਼ਲੇ਷ਣ ਗਰਿਏਕੋ ਛੇ। ਤਥਾਸਮਝ੍ਯੇ ਸਮਾਚਾਰ (੧੭੦), ਸਮਾਚਾਰ ਵਿਸ਼ਲੇ਷ਣ (੨੨) ਰ ਫਿਚਰ (੨) ਗਰੀ ੧੫੪ ਵਟਾ ਸਮਾਚਾਰਮੂਲਕ ਸਾਮਗ੍ਰੀ ਛੁਨ੍। ਯਸ ਅਧਿਯਨਮਾ ਸਮਾਚਾਰ, ਸਮਾਚਾਰ ਵਿਸ਼ਲੇ਷ਣ ਰ ਫਿਚਾਰਲਾਈ ਸਮਗਰਮਾ ਸਮਾਚਾਰਕਾ ਰੂਪਮਾ ਸਮਾਵੇਸ਼ ਗਰਿਏਕੋ ਛੇ। ਸਮਾਚਾਰ ਭਨਦਾ ਅਤਿਰਿਕਤ ਅਧਿਯਨ ਅਵਧਿਮਾ ਵਿਚਾਰ (੧੩), ਸਮਾਦਕੀਧ (੭) ਰ ਅਨਤਰੀਤਾ (੧) ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ ਭਏਕੋ ਪਾਇਨ੍ਛੇ। ਧੋ ਅਧਿਯਨ ਮੂਲਤ: ਸਫੁਖਾਤਮਕ ਵਿਧਿਮਾ ਆਧਾਰਿਤ ਭਏਰ ਗਰਿਏਕੋ ਛੇ।

ਭਾਈਚਾਰ ਕੇਲਾਈ ਮਾਨੇ ਭਨੇਮਾ ਭਾਈਚਾਰ ਨਿਵਾਰਣ ਏਨ ੨੦੫੬ ਕੋ ਪਰਿਚੜੇਦ ੨ ਮਾ ਤੁਲਿਖਿਤ ਭਾਈਚਾਰਕੋ ਕਸੁਰ ਰ ਸਜਾਯਸਮੱਵਨ੍ਧੀ ਵਿਵਸਥਾਈ ਮੁਖ੍ਯ ਆਧਾਰ ਮਾਨਿਏਕੋ ਛੇ। ਯਸ ਪਰਿਚੜੇਦਮਾ ਰਿਸਵਤ ਲਿਨੇ/ਦਿਨੇ, ਬਿਨਾਮੂਲ੍ਯ ਵਾ ਕਮ ਮੂਲ੍ਯਮਾ ਵਸਤੁ ਵਾ ਸੇਵਾ ਲਿਨੇ, ਦਾਨ, ਦਾਤਵਾਅ, ਉਪਹਾਰ ਵਾ ਚੰਨਦਾ ਲਿਨੇ, ਕਮਿਸਨ ਲਿਨੇ, ਰਾਜਸਵ ਚੁਹਾਵਟ ਗੱਨੇ, ਗੈਰਕਾਨੁਨੀ ਲਾਭ ਵਾ ਹਾਨਿ ਪੁਚਾਉਨੇ, ਬਦਨਿਧਤਲੇ ਕਾਮ ਗੱਨੇ, ਗਲਤ ਲਿਖਤ ਤਧਾਰ ਗੱਨੇ, ਗਲਤ ਅਨੁਵਾਦ ਗੱਨੇਲਾਈ ਭਾਈਚਾਰਜਨਿਧ ਕਸੁਰ ਗੇਰੇਕੋ ਮਾਨਿਨੇ ਤੁਲੇਖ ਛੇ। ਯਸੈਗਰੀ ਸਰਕਾਰੀ ਕਾਗਜਾਤ ਸਚਾਉਨੇ, ਸਰਕਾਰੀ ਵਾ ਸਾਰਵਜਨਿਕ ਸੰਸਥਾਕੋ ਕਾਗਜਾਤ ਨੋਕਸਾਨ ਗੱਨੇ, ਪ੍ਰਸ਼ਨਪਤਰਕੋ ਗੋਪਨੀਧਤਾ ਭੜਕ ਗੱਨੇ ਵਾ ਪਰੀਕਸ਼ਾਕੋ ਪਰਿਣਾਮ ਫੇਰਬਦਲ ਗੱਨੇ, ਗੈਰਕਾਨੁਨੀ ਵਾਪਾਰ/ਵਿਵਸਾਧ ਗੱਨੇ, ਨਾਪਾਏਕੋ ਓਹਦਾ ਪਾਏਂ ਭਨੇ, ਝੁਟਾ ਵਿਵਰਣ ਦਿਨੇ, ਸਾਰਵਜਨਿਕ ਸਮੱਪਤਿਕੋ ਹਾਨਿ ਨੋਕਸਾਨੀ ਗੱਨੇ, ਗੈਰਕਾਨੁਨੀ ਦਵਾਬ ਦਿਨੇ ਰ ਗਲਤ ਪ੍ਰਤਿਵੇਦਨ ਦਿਨੇਲਾਈ ਪਨਿ ਭਾਈਚਾਰਜਨਿਧ ਕਸੁਰ ਤੁਲੇਖ ਗਰਿਏਕੋ ਛੇ। ਤਥਾ ਅਤਿਰਿਕਤ ਅਖਿਤਧਾਰ ਦੁਰਸ਼ਧੋਗ ਅਨੁਸਨ੍ਧਾਨ ਆਯੋਗ ਏਨ ੨੦੪੮, ਸੁਸ਼ਾਸਨ ਏਨ ੨੦੬੪ ਲਾਈ ਪਨਿ ਆਧਾਰ ਮਾਨਿਏਕੋ ਛੇ।

ਅਧਿਯਨਕਾ ਲਾਗਿ ਥਪ ਸਹਜ ਹੋਸ੍ ਭਨੇ ਧੇਯਲੇ ਵਾਵਹਾਰਿਕਰੂਪਮਾ ਕੇਹੀ ਪਕਸਸਮੇਤ ਸਮਾਵੇਸ਼ ਗਰੀ ਭਾਈਚਾਰਲਾਈ ਥੇਮੇਟਿਕਰੂਪਮਾ ਵਿਭਾਜਨ ਗਰਿਏਕੋ ਛੇ।

## मिडियामा क्रेष्टचारका मुद्दा

यसअनुरूप अर्थिक अनियमितता/पैसा, शक्ति/पद/अधिकारको दुरुपयोग, भ्रष्टाचारको संरक्षण, जालसाझी, नातावाद/कृपावाद, व्यक्तिगत स्वार्थ र कर्तव्यच्यूत भनी विभाजन गरिएको छ ।

आर्थिक अनियमितता/पैसाअन्तर्गत ब्ल्याकमेलिङ, कमिसन, घूस, गैरकानुनी आर्जन, राजस्व चुहावट, गैरकानुनी सहयोग दान, दातव्य, उपहार वा चन्दा, गैरकानुनी लाभ वा हानिको बदनियतले हुने काम, गैरकानुनी व्यापार व्यवसाय, फिरौती, सम्पत्ति शुद्धीकरण, घोटाला, इन्साइडर टेडिङ र गलत क्षेत्रमा लगानीलाई राखिएको छ ।

शक्ति/पद/अधिकारको दुरुपयोगअन्तर्गत सत्ताको दुरुपयोग, शक्तिको दुरुपयोग, अधिकारको दुरुपयोग, पदीय सुविधाको दुरुपयोग, पदको दुरुपयोग, सूचनाको दुरुपयोग, विवेकको दुरुपयोग, शक्तिका आडमा गरिने राज्यको स्रोतको वितरण, एउटा प्रयोजनका लागि लिइएको रकम अर्को प्रयोजनमा प्रयोगलाई राखिएको छ । यस्तै डर, त्रास, धम्की दिएर अधिकारको दुरुपयोग गरेको, नियम उल्लङ्घन, सेटिङ गर्नु, विनामूल्य वा कम मूल्यमा वस्तु वा सेवा, सरकारी वा सार्वजनिक संस्थाको कागजात नोक्सान, प्रश्नपत्रको गोपनीयता भङ्ग गर्ने वा परीक्षाको परिणाम फेरबदल, गैरकानुनी दबाव, नपाएको ओहदा पाएँ भन्ने, योजनाको गलत प्रयोग, मिलेमतोमा ठेक्का, मिलेमतोमा मूल्य निर्धारण, दलाली, दण्डहीनता, न्यायमा अवरोध, दमन, डर देखाउन र तस्क्रीलाई पनि शक्ति, पद र अधिकारको दुरुपयोगअन्तर्गत राखिएको छ ।

संरक्षणअन्तर्गत गलत कार्यको संरक्षण, गैरकानुनी कार्यको संरक्षण र अनधिकृत कार्यको संरक्षण राखिएको छ । जालसाझीअन्तर्गत जालसाझी, ठागी, कीर्ते कागज, धोकाधडी, भुटा विवरण, गलत प्रतिवेदन, गलत लिखत तयार, गलत अनुवाद, सरकारी कागजात सच्चाइ, तथ्य कुरा लुकाउनु, आर्थिक गतिविधिबारे गलत विवरण र सूचना तयार पार्नु र बौद्धिक चोरीलाई राखिएको छ ।

नातावाद/कृपावादअन्तर्गत भनसुन अनुकम्पा/निगाह, अयोग्य व्यक्तिको नियुक्ति र पक्षपात गर्नुलाई राखिएको छ । व्यक्तिगत स्वार्थअन्तर्गत प्रलोभन, स्वार्थको द्वन्द्व, व्यक्तिगत फाइदाका लागि आरोप लगाउने,

ਵਿਨਿਗਤ ਸ਼ਵਾਰਥਕਾ ਲਾਗਿ ਅਰੂਲਾਈ ਮਰਕਮਾ ਪਾਰਨੂ ਰ ਆਫੈਲੇ ਕਾਰੋਬਾਰ ਗਰੰ ਨਿਰਧਾਰਲਾਈ ਰਾਖਿएਕੋ ਛ ।

ਕਰਤਵਚੂਤਅਨਤਰਗਤ ਜਿਮੇਵਾਰੀ ਪਨਢਾਉਨੁ ਰ ਕਾਰ੍ਯ ਸਮਾਦਨਮਾ ਫਿਲਾਈ ਗਨੂਲਾਈ ਰਾਖਿਏਕੋ ਛ । ਕਾਰਬਾਹੀਅਨਤਰਗਤ ਪਕਾਉ ਗਰ੍ਨੁ, ਖੋਜੀ ਗਰ੍ਨੁ, ਜਰਿਵਾਨਾ ਤਿਨੁ, ਜਰਿਵਾਨਾਕਾ ਲਾਗਿ ਫੈਸਲਾ ਹੁਨੁ ਰ ਰਿਹਾ ਹੁਨੂਲਾਈ ਸਮਾਵੇਸ਼ ਗਰਿਏਕੋ ਛ । ਤਥਾ ਭਨਦਾ ਅਤਿਰਿਕਤਲਾਈ ਅਨ੍ਯ ਵਿਕਲਪਮਾ ਰਾਖਿਏਕੋ ਛ ।

ਭ੍ਰਾਟਾਚਾਰਲਾਈ ਨੀਤਿ ਤਥਾ ਨਿਰਧਾਰਤਮਕ, ਪ੍ਰਕਿਧਾਗਤ ਰ ਪ੍ਰਸਾਸਨਿਕ ਫਿਲਾਸੁਸ਼ੀਕੇ ਪਕਥਾਵਾਟ ਪਨਿ ਹੋਰਿਏਕੋ ਛ । ਨੀਤਿ, ਨਿਧਮ ਰ ਐਨ ਵਿਪਰਿਤਕਾ ਨਿਰਧਾਰਲਾਈ ਨੀਤਿਗਤ ਤਥਾ ਨਿਰਧਾਰਤਮਕ ਭ੍ਰਾਟਾਚਾਰਕਾ ਰੂਪਮਾ ਰਾਖਿਏਕੋ ਛ ਭਨੇ ਨਿਧਮਭਿਤ੍ਰ ਰਹਨੇ ਤਰ ਨਿਰਧਾਰਤ ਗਰੇਰ ਵਾ ਕਾਮ ਗਰੇਬਾਪਤ ਰਕਮ ਵਾ ਲਾਭ ਲਿਨੇਲਾਈ ਪ੍ਰਕਿਧਾਗਤ ਭ੍ਰਾਟਾਚਾਰਕਾ ਰੂਪਮਾ ਰਾਖਿਏਕੋ ਛ । ਕੁਨੈ ਲਾਭ ਲਿਨੇ ਵਾ ਨਿਧਤ ਖਰਾਬ ਰਾਖੇਰ ਕਾਮਮਾ ਫਿਲਾਈ ਗਨੇਲਾਈ ਫਿਲਾਸੁਸ਼ੀਕਾ ਰੂਪਮਾ ਰਾਖਿਏਕੋ ਛ । ਮਿਡਿਆਲੇ ਸਾਮਗ੍ਰੀਕੇ ਵਿਸ਼ਲੇ਷ਣ ਭਨੇਰ ਨਖੁਲਾਏ ਪਨਿ ਵਾ ਤੁਲਾਖ ਨਗਰੇ ਪਨਿ ਤਵਸਤਾ ਸਾਮਗ੍ਰੀਲਾਈ ਅਧਿਧਨਮਾ ਵਿਸ਼ਲੇ਷ਣਅਨਤਰਗਤ ਰਾਖਿਏਕੋ ਛ ।

ਧੋ ਅਧਿਧਨਲੇ ਅਧਿਧਨਕਾ ਲਾਗਿ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਗਰਿਏਕੋ ਸਮਧਮਾ ੫ ਵਟਾ ਮਿਡਿਆਲੇ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ ਗਰੇਕਾ ਭ੍ਰਾਟਾਚਾਰਸਮਿਕਨੀ ਸਾਮਗ੍ਰੀਕੋ ਅਵਸਥਾ ਭਲਕਾਉਂਛ । ਧੀ ਮਿਡਿਆਲੇ ਭ੍ਰਾਟਾਚਾਰਸਮਿਕਨੀ ਅਝੁਕੇਲਾ ਗਰੇਕਾ ਕਭੇਰਜ ਰ ਸਮਗਰੂਪਮਾ ਨੇਪਾਲੀ ਮਿਡਿਆਹਲੁਮਾ ਆਏਕਾ ਭ੍ਰਾਟਾਚਾਰਸਮਿਕਨੀ ਸਾਮਗ੍ਰੀਹਲੁਕੋ ਅਵਸਥਾਲਾਈ ਭਨੇ ਅਧਿਧਨਲੇ ਸਮੇਟੇਕੋ ਛੈਨ ।

## ਮਿਡਿਆ ਰ ਭ੍ਰਾਟਾਚਾਰ

ਪਤਰਕਾਰਿਤਾਲੇ ਆਮਜਨਤਾਲਾਈ ਸੁਸੂਚਿਤ ਗਰੀ ਚੇਤਨਾ ਜਾਗ੍ਰਤ ਗਰ੍ਹ ਰ ਸਮਵਿਧਿਤ ਪਕਥੀਚੀ ਖ਼ਬਰਦਾਰੀ ਗਰੰ ਕਾਰ੍ਯ ਗਰਦਛ । ਜਨਤਾਲਾਈ ਅਨਿਧਮਿਤਤਾਵਿਰੁਦ਼ ਆਵਾਜ ਬੁਲਨਦ ਗਰੰ ਅਭਿਧਰਿਤ ਗਰ੍ਹ ਭਨੇ ਦੋ਷ੀਲਾਈ ਕਠਘਰਾਮਾ ਲਿਆਈ ਕਾਨੁਨੀ ਪ੍ਰਕਿਧਾਕਾ ਲਾਗਿ ਹੈਸ਼ਾਉਨੇ ਗਰਦਛ (ਫਾ, ਸਨ् ੨੦੧੭) । ਸੱਜਕਾਰ ਮਾਧਿਧਮਲੇ ਭ੍ਰਾਟਾਚਾਰਕੇ ਪਦਾਰਫਾਸ ਗਰੰ ਰ ਤਧਸਵਿਰੁਦ਼ ਕਾਨੁਨੀ, ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਰ ਦਿੱਤਨੀਧ ਕਾਰਬਾਹੀ ਗਰੰ ਮਹਤਵਪੂਰਣ ਭੂਮਿਕਾ ਨਿਰਵਾਹ ਗਰੰ ਸਕਦਾ । ਭ੍ਰਾਟਾਚਾਰਕਾ ਸਮਵਿਧਮਾ ਮਿਡਿਆਲੇ ਮੁਖ ਵੱਡੇ ਕਾਰ੍ਯ ਗਰੰ ਸਕਦਾ ਜਿਸਮਾ ਭ੍ਰਾਟਾਚਾਰਕੋ ਨਿਗਰਾਨੀ ਗਰੰ, ਨਿ਷ਾਲਾਈ ਵੱਡੀ ਗਰੰ ਰ ਨਾਗਰਿਕਲਾਈ ਭ੍ਰਾਟਾਚਾਰ ਵਿਰੋਧੀ ਪ੍ਰਯਾਸਹਲੁਮਾ ਸ਼ਲਗਨ ਗਰਾਉਨ

## मिडियामा क्रीष्णचारका मुद्दा

सहयोग गर्ने छन् (स्याउसेल, सन् २०१६)। भ्रष्टचारका कुरा बाहिर ल्याएर मिडियाले नागरिक समाजमा आलोचनात्मक सचेतना फैलाउन पनि सहयोग गर्न सक्छन् (मेन्डेज, सन् २०१३)। मिडियाका रिपोर्टिङहरू जनचेतना जगाउने र भ्रष्टचार पत्ता लगाउने महत्वपूर्ण स्रोत हन् (चेने, सन् २०१६)।

लोकतन्त्रमा व्यवस्थापिका, कार्यपालिका र न्यायपालिकाबीच शक्ति सन्तुलनको अनुगमन र तिनीहरूको निगरानी गर्ने भएकाले मिडियालाई चौथो अड्गा भन्ने गरिएको हो। सञ्चार माध्यमले सार्वजनिक क्षेत्रको खराब कार्य उजागर गरेर यस्तो कार्यमा संलग्न अधिकारीविरुद्धको अनुसन्धानलाई घट्टघच्छाउँछ भन्ने ऐन र नियमको परिवर्तनलाई सघाउँछ (पौडेल, २०७७)।

वेभर (सन् १९७७) का अनुसार प्रेस स्वतन्त्रताका ३ वटा अवस्था हुन्छन् जसमा सापेक्षरूपमा मिडियामा सरकारको नियन्त्रण नहुनु, सरकार र अन्य क्षेत्रबाट मिडियामा पूर्णरूपमा नियन्त्रण नहुनु र बृहत् पाठकमाझ बहुलवादी विचार प्रवाहका लागि सर्तहरू हुनु छन्। स्वतन्त्र र सचेत मिडियाले सरकार र निजी क्षेत्रबाट भएका भ्रष्टचार उद्धिन्न सक्छन् (स्याउसेल, २०१६)। तर मिडियाको निगरानी गर्ने भूमिकालाई प्रेसमाथि हुने नियन्त्रणले चुनौती दिएको हुन्छ (फ्रिडम हाउस, २०१६)।

सरकारी क्षेत्रका मिडियामा भ्रष्टचारका विषयहरू प्रकाशित भए पनि अनुसन्धानमूलक सामग्रीहरू मूलतः निजी क्षेत्रका मिडियाबाट आउने गर्दछन्। सरकारी मिडिया सरकारको गतिविधिको अनुगमनमा कम प्रभावकारी हुन सक्छन्। तर घटनामा आधारित हुने भ्रष्टचारसम्बन्धी समाचार सरकारी मिडियामा पनि आउने गर्दछन्। मूलधारका मिडियाले मात्र नभएर, वैकल्पिक र थोरै दर्शक तथा पाठक भएका मिडियाबाट पनि भ्रष्टचारसम्बन्धी अनुसन्धानमूलक सामग्री बाहिर आउन सक्छ। अनुसन्धानमूलक रिपोर्टिङहरूले सरकारी र फौजदारी अपराध अनुसन्धानका लागि बढाउन नेतृत्व गरेका उदाहरणहरू छन् (स्पेइगल, सन् २०१८; स्याउसेल सन् २०१६)।

भ्रष्टचारका घटनाहरू बाहिर आउँछन् कि आउदैनन् भन्ने कुरा भ्रष्टचारका घटना भएका छन् कि छैनन् र मिडियाको तागत र रुचि कत्तिको छ भन्ने कुरामा भर पर्दछ। भ्रष्टचारविरुद्धको कुनै पनि प्रयासलाई

## ਬਹਾਚਾਰ ਦੇ ਮਿਡਿਆ : ਕਾਣਡ, ਪਾਤਰ, ਪ੍ਰਵੱਤਿ ਦੇ ਵਿਖੇਬਣ

ਸਕਾਰਾਤਮਕ ਪ੍ਰਭਾਵ ਪਾਰਨ ਆਮਸੜਚਾਰ ਮਾਧਯਮਮਾ ਵਾਕਾਵਸਾਧਿਕ ਨੈਤਿਕ ਰਿਖਿ, ਸਮੱਭਾਵਿਤ ਦਮਨ ਰ ਸ਼ਾਰੀਰਿਕ ਦੁਰਘਟਾਗਵਾਟ ਸੰਰਕਣ; ਸ਼ਵਤਨਤ੍ਰਤਾ; ਪਰਿਆਪਤ ਸਾਧਨਸ਼ੋਤ ਤਥਾ ਸੂਚਨਾਸਮ੍ਮਕੋ ਪਹੁੰਚ ਆਵਾਅਕ ਪਦਾਰਥ (ਆਚਾਰਾਂ, ੨੦੭੬)।

ਭ੍ਰਾਤਾਚਾਰਵਿਰੁਦ਼ ਮਿਡਿਆ ਸ਼ਾਸ਼ਕਤਰੂਪਮਾ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਤ ਹੁਨ ਮਿਡਿਆਕੋ ਸ਼ਵਤਨਤ੍ਰਤਾ ਪੂਰ੍ਵਸੰਤ ਹੋ। ਮਿਡਿਆਕੋ ਸ਼ਵਤਨਤ੍ਰਤਾ ਕਾਨੁਨੀ ਪ੍ਰਾਵਧਾਨ, ਆਰਥਿਕ ਤਥਾ ਵਿਤੀਧ ਦਬਾਬ, ਮਿਡਿਆਕੋ ਸ਼ਵਾਮਿਤਵ ਏਕਾਗ੍ਰਤਾ, ਮਿਡਿਆਮਾ ਸਰਕਾਰੀ ਸ਼ਵਾਮਿਤਵ, ਵਾਕਾਵਸਾਧਿਕ ਆਚਾਰਸਹਿਤਾ, ਸਰਕਾਰੀ ਵਾ ਨਿਜੀ ਕਥੇਤਰਵਾਟ ਪਤਰਕਾਰਲੇ ਸਾਮਨਾ ਗਰੇਕਾ ਦਮਨਕੋ ਤਹਮਾ ਭਰ ਪਦਾਰਥ (ਆਈਕਲ, ਸਨ् ੨੦੦੮, ਸਿਫ਼ਰਿਨ ਸਨ् ੨੦੧੪, ਮੇਨਡੇਜ ਸਨ् ੨੦੧੩, ਵੇਭਰ ਸਨ् ੧੯੭੭)।

ਮਿਡਿਆਹੁਲ੍ਲਾ ਸ਼ਾਸ਼ਕਤ ਭਏ ਭਨੇ ਭ੍ਰਾਤਾਚਾਰਸਮੱਵਨ੍ਧੀ ਠੁਲਠੂਲਾ ਕਾਣਡ ਬਾਹਿਰ ਆਉਂਛਨ्। ਸਾਰਵਜਨਿਕ ਤਹਮਾ ਰਹੇਕਾ ਅਧਿਕਾਰੀ ਰ ਵਾਕਾਵਸਥਾਪਕਲਾਈ ਰਾਜੀਨਾਮਾ ਦਿਨ ਵਾਧਿ ਪਾਈਂਛੇ (ਓਸਿਸਿਆਰਪੀ ਸਨ् ੨੦੧੬, ਨਿ, ਸਨ् ੨੦੧੪, ਨਾਗੋਰਾ ਸਨ् ੨੦੦੮, ਟ੍ਰਾਨਸਪਰੇਨਸੀ ਇੰਨਟਰਨੇਸ਼ਨਲ ਸਨ् ੨੦੧੨)। ਕਾਨੁਨਹੁਲ੍ਲਾ ਪਰਿਵਰਤਨ ਗਈਂਛੇ (ਨੋਗਰਾ ਸਨ् ੨੦੦੮, ਸ਼ਾਉਸੇਲ ਸਨ् ੨੦੧੬)। ਭ੍ਰਾਤਾਚਾਰੀਹੁਲ੍ਲਾਈ ਠੇਗਾਨ ਲਗਾਉਨੇ ਕਾਰਘਮਾ ਸਰਕਾਰਲੇ ਨਸਕੇਕੋ ਕਾਮ ਮਿਡਿਆਲੇ ਗਰਿਦਿਨ ਸਕਛੇ (ਬਰਾਲ, ੨੦੭੬)। ਤਥੋ ਸਰਕਾਰੀ ਕਥੇਤਰਕੋ ਪਨਿ ਹੁਨ ਸਕਛੇ ਰ ਨਿਜੀ ਕਥੇਤਰਕੋ ਪਨਿ। ਮਿਡਿਆਕੋ ਧਾਨ ਜਸਰੀ ਸਰਕਾਰੀ ਕਥੇਤਰਮਾ ਪੁਛਾ, ਨਿਜੀ ਕਥੇਤਰਮਾ ਪਨਿ ਪੁਨਰੁਪੰਨੇ ਹੁਨ੍ਛੇ। ਮਿਡਿਆਲੇ ਭ੍ਰਾਤਾਚਾਰਕੋ ਮੁਦਾ ਤਠਾਉਂਦਾ ਨਿਜੀ ਕਥੇਤਰਲਾਈ ਸਾਰਵਜਨਿਕ ਸੰਵਾਦ ਭਨਦਾ ਬਾਹਿਰ ਰਾਖਾ, ਪ੍ਰਵਾਨ ਵਾ ਸ਼ਡਕਾਕੋ ਧੇਰਾ ਭਨਦਾ ਬਾਹਿਰ ਰਾਖਾ ਭਨੇ ਤਥੋ ਮਿਡਿਆਕੋ ਵੇਝਮਾਨੀ ਹੁਨੇਛੇ (ਪਾਣਡੇ, ੨੦੭੬)।

ਭ੍ਰਾਤਾਚਾਰਵਿਰੁਦ਼ਮਾ ਯਸਤਾਖਾਲਕੋ ਪ੍ਰਤਿਕਥ ਬਢੀ ਪ੍ਰਭਾਵ ਅਨੁਸਨ੍ਧਾਨਮੂਲਕ ਪਤਰਕਾਰਿਤਾਕੋ ਮੂਲਧਾਰ ਰ ਵੈਕਲਿਪਕਰੂਪਮਾ ਰਹੇਕਾ ਮਿਡਿਆਕੋ ਭਨਦਾ ਧੈਰੈ ਹੁਨ੍ਛੇ (ਡੂਕ, ਸਨ् ੨੦੧੬, ਸ਼ਾਉਸੇਲ ਸਨ् ੨੦੧੬)। ਅਨੁਸਨ੍ਧਾਨਮੂਲਕ ਸਾਮਗ੍ਰੀਲਾਈ ਬੁਹਤ ਪਾਠਕ ਤਥਾ ਦਰਸ਼ਕਬੀਚ ਪੁਚਾਉਨ ਭਨੇ ਮੂਲਧਾਰਕੋ ਮਿਡਿਆਕੋ ਭੂਮਿਕਾ ਹੁਨ੍ਛੇ। ਮੂਲਧਾਰਕ ਮਿਡਿਆਵਾਟ ਅਨੁਸਨ੍ਧਾਨਮੂਲਕ ਸਾਮਗ੍ਰੀ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨ ਤਥਾ ਪ੍ਰਸਾਰਣ ਨਗਰੰਨੇ ਹੋ ਭਨੇ ਕਭੇਰੇਜ ਪਰਿਆਪਤ ਨਹੁਨ ਸਕਛੇ (ਫਾਰਡਾਈ, ਸਨ् ੨੦੧੩, ਸਿਫ਼ਰਿਨ, ਸਨ् ੨੦੧੪)।

ਭ੍ਰਾਤਾਚਾਰਵਿਰੁਦ਼ ਮਿਡਿਆਕੋ ਪ੍ਰਭਾਵ ਤਤਕਾਲੀਨ ਰ ਦੀਰਘਕਾਲੀਨ ਹੁਨ੍ਛੇ। ਦੀਰਘਕਾਲੀਨ ਪ੍ਰਭਾਵਮਾ ਜਨਚੇਤਨਾ ਜਗਾਉਨੇ, ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਕ਷ਮਤਾ ਬਦਨੇ,

राजनीतिक सहभागिता बढाउने, नागरिक मूल्य/मान्यता बढाउने, भ्रष्ट आचारणका विरुद्ध जनमत तयार पार्नेलगायतका हुन्छन् भने तत्कालीन प्रभावमा भ्रष्टाचारविरुद्ध तत्काल कदम बढाउने हुन्छ (स्याउसेल, सन् २०१५)। कुनैबेला छानविनका लागि आयोग बनाउने, संसदमा आवाज बुलन्द हुनेलगायतका काम हुन्छन्। तर कुनैबेला परिणाममुखी प्रभाव नपर्न पनि सक्छ। ...भ्रष्टाचारसम्बन्धी राम्रा र गुणस्तरीय अनुसन्धानमूलक समाचार त्यसै रद्दी बनेका पनि प्रशस्त उदाहरण छन्। यस्ता समाचारले केही दिनसम्म हल्लीखल्ली मच्चाउने, केही हप्तासम्म विवाद सिर्जना गर्ने, पत्रकारले पुरस्कार प्राप्त गर्ने तर यस्ता समाचारमा उल्लिखित खराब कार्यमा कुनै कारबाही नहुने पनि देखिएको छ (पौडेल, २०७७)।

राजनीतिक स्वतन्त्रता र मिडिया स्वतन्त्रता छ भन्दैमा मिडियाले भ्रष्टाचारविरुद्ध प्रभावकारी भूमिका निर्वाह नगर्न पनि सक्छन्। भ्रष्टाचार नियन्त्रणका लागि मिडिया प्रभावकारी माध्यम भए पनि मिडिया आफै भ्रष्टाचारदेखि खतरामा पर्न सक्छन्। कुनैबेला मिडिया निश्चित स्वार्थ, भ्रष्टाचार र शक्तिको दुरुपयोगबाट निरन्तर लक्षित भइ हस्तक्षेप हुन सक्छ (स्याउसेल, सन् २०१५)। कुनैबेला मिडियामा लेखिएका समाचारहरू तथ्यमा आधारित नभएर मिडिया आफै पनि समस्यामा पर्ने गर्दछन् भने कुनैबेला मिडियामा अनुसन्धानमूलक समाचारहरू तथ्य पुष्टि गर्ने आधारहरूविना पनि आएका हुन सक्छन्। चर्चामा आउन मात्र खोज र अनुसन्धानमूलक समाचार प्रकाशित गर्ने, समाचारको तथ्यलाई तोडमोड गर्ने, समाचारलाई सौदाबाजीको औजार मात्र बनाउने, खाली ठूला-ठूला काण्डमा मात्र चासो राख्ने, पत्ता लागेका सूचनाहरू बिक्री गर्ने, कसैलाई प्रतिशोध लिन मात्र कोसिस गर्ने जस्ता अनैतिक र गैरव्यवसायिक कार्य पत्रकारले गर्न सक्छन् (पौडेल, २०७७)।

मिडियाले राजनीतिक पद्धतिमा पारदर्शी र जवाफदेही हुन सहयोग गर्दछ (फ्रिडम हाउस, सन् २०१८, फारडाइ, सन् २०१३)। सरकारमा पारदर्शिताको अभाव र सार्वजनिक कार्यालयहरूमा रहेको भ्रष्टाचारले राजनीतिक पद्धतिप्रति नागरिकले विश्वास गुमाउँछन् (फ्रिडम हाउस, सन् २०१८)। सञ्चारको प्रभावकारी प्रयोगद्वारा कानुनी कारबाही ढिलो हुँगाहुँदै

## भ्रष्टाचार र मिडिया : काण्ड, पात्र, प्रवृत्ति र विश्लेषण

पनि समाजले तुरुन्तै प्रतिक्रिया दिन थाल्छ । भ्रष्टाचारीका टीका-टिप्पणी, सामाजिक विभेद सामाजिक अस्वीकार्यता जस्ता अवस्था सिर्जना हुने गर्दछ । राजनीतिज्ञहरू आफ्ना मतदाताबाट बहिष्कृत हुन पुग्छन् । यसर्थ, पत्रकारको कलम सेनाको गोली भन्दा धेरै गुणा शक्तिशाली हुने गर्दछ । तर समस्या यसको सतही छानबिन र विश्लेषणमार्फत सूचना प्रवाह हुनुमा छ (मैनाली, २०७६) ।

नेपाली पत्रकारितामा समाचार स्रोतको सन्निकटता र पहुँचको पक्ष निकै कमजोर र अष्टप्त भएकाले भ्रष्टाचार र अखित्यारको दुरुपयोगसम्बन्धी घटनाहरूको सतही समाचारबाहेक खोज र अनुसन्धानमा आधारित समाचारहरू कमै बन्ने गर्दछन् (दाहाल, २०७८) । तर यसको विपरित नेपाली मिडियाले राम्रा काम गरेका छन् भन्ने भनाइ पनि पाइन्छ । नेपाली पत्रकारिताले थुपै भ्रष्टाचार उजागर गर्न सकेको छ (थापा, २०७४) ।

### दैनिक पत्रिका र अनलाइनमा भ्रष्टाचारसम्बन्धी मुद्दा

#### अनलाइनखबरमा धेरै सामग्री

अध्ययनको अवधिमा २१५ वटा सामग्री प्रकाशित भएका छन् जसमध्ये ३ वटा अनलाइनमा १२८ (५६.४ प्रतिशत) र २ वटा पत्रिकामा ८७ वटा (४०.६ प्रतिशत) सामग्री प्रकाशित भएका छन् । प्रकाशित सामग्रीमध्ये अनलाइनखबरमा ६१ (२८.४ प्रतिशत), इकागजमा ३६ (१६.७ प्रतिशत) र लोकान्तरमा ३१ वटा (१४.४ प्रतिशत) छन् भने गोरखापत्रमा ६० (२७.५ प्रतिशत) र कान्तिपुरमा २७ वटा (१२.६ प्रतिशत) छन् । यस अवधिमा अनलाइनखबरमा सबै भन्दा धेरै र कान्तिपुरमा सबै भन्दा थोरै सामग्री प्रकाशित भएको पाइन्छ ।

अनलाइनखबरले यस अवधिमा भ्रष्टाचारसम्बन्धी समाचार २८.४ प्रतिशत र समाचार विश्लेषण १९.६ प्रतिशत मात्रै प्रकाशित गरेको छ, जबकि यससम्बन्धी विषयमा विचार, सम्पादकीय, फिचर, अन्तर्वार्ता जस्ता सामग्री प्रकाशित गरेको पाइन्दैन । इकागजले पनि यस अवधिमा

## मिडियामा क्रेटाचारका मुद्दा

भ्रष्टाचारसम्बन्धी विचार र फिचर सामग्री प्रकाशित गरेको छैन । इकागजको पनि प्राथमिकतामा चाहिँ समाचार नै परेको छ । यस अवधिमा इकागजले भ्रष्टाचारसम्बन्धी समाचार १२.६ प्रतिशत, समाचार विश्लेषण १.५ प्रतिशत, सम्पादकीय १.५ प्रतिशत र अन्तर्वार्ता ०.५ प्रतिशत प्रकाशित गरेको छ । लोकान्तरचाहिँ यो अवधिमा भ्रष्टाचारसम्बन्धी सामग्री प्रकाशनको सवालमा समाचार, समाचार विश्लेषण र विचारमा केन्द्रित भएको देखिन्छ । लोकान्तरले यस अवधिमा भ्रष्टाचारसम्बन्धी समाचार ५.८ प्रतिशत, समाचार विश्लेषण ४.२ प्रतिशत र विचार ०.५ प्रतिशत प्रकाशित गरेको छ भने सम्पादकीय, फिचर र अन्तर्वार्ता प्रकाशित गरेको पाइँदैन ।

### तालिका १ :

**मिडियाअनुसार प्रकाशित सामग्रीको प्रकारको अवस्था** (प्रतिशतमा)

प्रकाशित सामग्री	अनलाइन खबर	इकागज	लोकान्तर	गोरखापत्र	कान्तिपुर	जम्मा प्रतिशत
समाचार	२६.५	१२.६	५.८	२२.३	७.५	७६.१
विश्लेषण	१.५	१.५	४.२	१.५	०.५	१०.२
विचार	-	-	०.५	२.८	२.८	६.०
	-	१.५	-	०.५	०.५	३.३
सम्पादकीय						
फिचर	-	-	-	०.५	०.५	१.०
अन्तर्वार्ता	-	०.५	-	-	-	०.५
जम्मा	२८.४	१६.७	१४.४	२७.५	१२.६	१००
अनलाइन (५६.४)				छापा (४०.६)		

स्रोत : सिएमआर-नेपाल, २०८०

त्यसो त अनलाइन मिडिया मात्रै होइन, छापा सञ्चार माध्यमले पनि भ्रष्टाचारसम्बन्धी सामग्री प्रकाशनमा समाचारलाई नै प्राथमिकता दिएका छन् । गोरखापत्रले यस अवधिमा भ्रष्टाचारसम्बन्धी समाचार २२.३ प्रतिशत प्रकाशन गरेको छ भने त्यसपछि विचार, समाचार विश्लेषण,

सम्पादकीय र फिचर प्रकाशनको हिस्सा क्रमशः २.८, १.६, ०.५ र ०.५ प्रतिशत छ । गोरखापत्रले यस अवधिमा भ्रष्टाचारसम्बन्धी विषयलाई लिएर अन्तर्वार्ता भने प्रकाशन गरेन । कान्तिपुरले पनि यस अवधिमा भ्रष्टाचारसम्बन्धी विषयलाई लिएर अन्तर्वार्ता प्रकाशित गरेको पाइएन । कान्तिपुरले यो अवधिमा भ्रष्टाचारसम्बन्धी समाचार ७.६ प्रतिशत, विचार २.८ प्रतिशत, सम्पादकीय ०.६ प्रतिशत, समाचार विश्लेषण ०.५ प्रतिशत र फिचर पनि ०.५ प्रतिशत नै प्रकाशित गरेको पाइन्छ ।

यो अवधिमा भ्रष्टाचारसम्बन्धी सबै भन्दा धेरै सामग्री प्रकाशन गरेको अनलाइनखबरमा यस विषयलाई लिएर घटनामा आधारित छोटोदेखि खोजमूलक र विस्तृत पृष्ठभूमिसहितका सामग्री प्रकाशित भएका छन् । त्यसमध्येको एउटा हो, धितोपत्र बोर्डका निवर्तमान अध्यक्ष भीष्मराज दुइगानामाथि लागेको आरोपसम्बन्धी पृष्ठभूमिसहित लेखिएको समाचार-

‘अखित्यार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले धितोपत्र बोर्डका निवर्तमान अध्यक्ष भीष्मराज दुइगानामाथि भ्रष्टाचारको आरोपमा अनुसन्धान थालेको छ । पदको दुरुपयोग गरी छोरीलाई सेयर दिलाएको र अस्वाभाविक कारोबार गरेको आरोपमा अखित्यारले दुइगानामाथि विस्तृत अनुसन्धान थालेको हो । ‘पदीय मर्यादाविपरीत व्यक्तिगत लाभका लागि बुक बिल्डड विधिमार्फत धितोपत्र निष्कासनको तयारी गरिरहेको सर्वोत्तम सिमेन्टको सेयर छोरीका नाममा लिएको भन्ने आरोप उहाँमाथि छ’, अखित्यार उच्च स्रोतले अनलाइनखबरसँग भन्यो, ‘हामी अनुसन्धानकै चरणमा छौं । उहाँले भ्रष्टाचार गरेको देखिएमा कानुनबमोजिम विशेष अदालतमा मुद्दा दायर गर्ने तयारी छ ।’<sup>१</sup>

लोकान्तरमा सुशासन र खोज शीर्षकमा र इकागजमा सुशासन शीर्षकमा छुटै खण्ड छ । त्यति हुँदाहुँदै पनि यी मिडियाको तुलनामा

<sup>१</sup> ज्ञावाली, कृष्ण । २०७८, मार्चिम २७ । धितोपत्र बोर्डका निवर्तमान अध्यक्ष दुइगाना अखित्यारको छानबिनमा । Retrieved January 1, 2023 from <https://www.onlinekhabar.com/2021/12/1051931>.

भ्रष्टाचार तथा सुशासनसम्बन्धी अलगै खण्ड नभएको अनलाइनखबरमा भ्रष्टाचारसम्बन्धी सामग्री सङ्ख्यात्मक हिसावले धेरै प्रकाशित भएको पाइन्छ । सङ्ख्यात्मक हिसावले निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित कान्तिपुर दैनिक भन्दा सरकारी मिडिया गोरखापत्र दैनिकमा धेरै सामग्री प्रकाशित भएका छन् । घटनामा आधारित र त्यसमा पनि सरकारी निकायले भ्रष्टाचारविरुद्ध गरेका गतिविधिलाई गोरखापत्रले बढी स्थान दिएको देखिन्छ । गोरखापत्रमा प्रकाशित हुने समाचारमा खोजी भन्दा भ्रष्टाचार र भ्रष्टाचारविरुद्धसम्बन्धी कार्यकमहस्ताई बढी समावेश गरेको पाइन्छ ।

### समाचारमा प्राथमिकता, अन्तर्वार्तामा रुचि कम

मिडियामा भ्रष्टाचारसँग सम्बन्धित विभिन्न सामग्री प्रकाशित भएकामा सबै भन्दा बढी समाचार (७५.१ प्रतिशत) प्रकाशित भएको छ भने सबै भन्दा कम अन्तर्वार्ता (०.५ प्रतिशत) प्रकाशित भएको छ । त्यस्तै, समाचार विश्लेषण (१०.२ प्रतिशत), विचार (६.० प्रतिशत), सम्पादकीय (३.३ प्रतिशत) र फिचर (१ प्रतिशत) प्रकाशित भएका छन् । यस हिसावले भ्रष्टाचारसम्बन्धी सामग्री प्रकाशन गर्ने मिडियाको सबै भन्दा धेरै प्राथमिकता समाचारमा र सबै भन्दा कम रुचि अन्तर्वार्तामा रहेको देखिन्छ । समाचारको हकमा ठुल्ठूला विषय पनि समेटिएका छन् । बालुवाटारस्थित ललिता निवास परिसरको जग्गा मुलुकमा भएका भ्रष्टाचारमध्ये एक प्रमुख काण्ड हो जसबारे कान्तिपुर दैनिकमा मातृका दाहालले लेखेका छन्-

‘बालुवाटारस्थित ललिता निवास परिसरको सरकारी जग्गा हिनामिनासम्बन्धी अनुसन्धान टुड्याउन प्रहरीको केन्द्रीय अनुसन्धान व्युरो (सिआइबी) ले आरोपित पकाउ गर्न थालेको छ । ठगीको कसुरमा जाहेरी परेको २ वर्षभित्र अदालतमा मुद्दा दर्ता गर्नुपर्ने कानुनी हदम्याद नजिकिदै गएपछि सिआइबी सक्रिय बनेको हो । पछिल्लोपटक काठमाडौं जिल्ला अदालतबाट ८ जनाविरुद्ध पकाउ पुर्जी जारी गरिएकामा जग्गा हिनामिनाका ‘मुख्य योजनाकार’ रामकुमार सुवेदी र उनकी पत्नी माधवी

ਸੁਵੇਦੀ ਮੜਗਲਬਾਰ ਰਾਤਿ ਕਾਠਮਾਡੌਂਕੋ ਤਾਹਾਚਲਬਾਟ ਪਕਾਉ  
ਪਰੇਕਾ ਛਨ् ।<sup>੨</sup>

### ਸਮਾਦਕੀਧ : ਸਪਦ ਸੁਖਾਵ

ਯਸ ਅਵਧਿਮਾ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ ਭ੍ਰਾਟਾਚਾਰਸਮਿਵਨੀ ਸਾਮਗ੍ਰੀਮਧੇ ਸਮਾਦਕੀਧਕੋ ਹਿੱਸਾ ਸਮਗਮਾ ੩.੩ ਪ੍ਰਤਿਸ਼ਤ ਮਾਤ੍ਰੇ ਰਹਿਥੇ ਜਸਮਧੇ ਇਕਾਗਜਮਾ ੧.੬ ਪ੍ਰਤਿਸ਼ਤ, ਕਾਨਿਤਪੁਰਮਾ ੦.੬ ਪ੍ਰਤਿਸ਼ਤ ਰ ਗੋਰਖਾਪਤਰਮਾ ੦.੫ ਪ੍ਰਤਿਸ਼ਤ ਰਹਿਥੇ । ਸਮਾਦਕੀਧ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ ਗਰਦਾ ਇਕਾਗਜਲੇ ਸਮਝਾ ਤੁਯਾਰ ਗਰੰ ਮਾਤ੍ਰ ਹੋਇਨ, ਸਮਾਧਾਨਕ ਲਾਗਿ ਸਮੇਤ ਸਪਦ ਕੁ਷ਟਕੋਣ ਅਥਿ ਸਾਰੇਕੋ ਦੇਖਿਨਛ । ਅਦਾਲਤਮਾ ਦੇਖਾਪਰੇਕੋ ਸਮਝਾਬਾਰੇ ਇਕਾਗਜਕੋ ਸਮਾਦਕੀਧਮਾ ਲੇਖਿਏਕੋ ਛ-

ਗੋਲਾ ਪ੍ਰਥਾ, ਸ਼ਵਚਾਲਿਤ ਪ੍ਰਣਾਲੀਬਾਟ ਪਨਿ ਸ਼ਾਹੀ ਸਮਾਧਾਨ ਸੂਤ੍ਰ ਨਿਸ਼ਕਦੈਨ । ਜਬਸਮ ਨਿਆਧੀਸ਼ਕੋ ਨਿਯੁਕਤ ਦੂ਷ਿਤ ਰ ਕਪਟਪੂਰ੍ਣ ਤਰਿਕਾਬਾਟ ਹੁਨਛ ਤਬਸਮ ਪੂਰਿਤ: ਸੁਧਾਰਕੋ ਅਪੇਕ਼ਾ ਗਰੰ ਸਕਿਦੈਨ । ਕਿਨਭਨੇ ਧਿਤਖੇਰ ਸਰੋਚਚਦੇਖਿ ਜਿਲਲਾ ਅਦਾਲਤਸਮ ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਪ੃ਥਭੂਮਿ ਭਏਕਾ, ਨਿਆਧੀਸ਼ਕ ਸਦਸ਼ਸੰਗ ਨਾਤਾ-ਗੋਤਾ, ਨਸਾ-ਨਸਾ ਜੋਡਿਏਕਾ ਪਾਤ੍ਰਹਰੂ ਨਿਆਧੀਸ਼ਕ ਰੂਪਮਾ ਭਰੀ ਭਏਕਾ ਛਨ् । ਵਿਨਾਪਰੀਕਣ ਤਿਥੀ ਨਿਆਧੀਸ਼ ਨਿਯੁਕਤ ਭਏਪਛਿ ਸਫਾ ਤਰਿਕਾਬਾਟ ਨਿਆਧੀਸ਼ ਪਨੀ ਸਕਦੈਨ । ਤਿਥੀ ਹੁੱਦਾ ਵਿਕ੃ਤਿ-ਜਾਲਸਾਜੀਵਿਹੀਨ ਨਿਆਧੀਸ਼ ਨਿਯੁਕਤ ਦੇਖਿ ਪਦਤਿਸਮ ਆਮੂਲ ਸੁਧਾਰ ਹੁਨੁਪਛ ।<sup>੩</sup>

ਧਿਤ ਸਮਾਦਕੀਧ ਪਨਿ ਅਨਲਾਇਨ ਮਾਧਿਅਮਕੋ ਰੋਜਾਇਮਾ ਪਰੇਕੋ ਦੇਖਿਏਨ । ਯਸ ਅਵਧਿਮਾ ਅਨਲਾਇਨਖੇਵਰ ਰ ਲੋਕਾਨਤਰਲੇ ਭ੍ਰਾਟਾਚਾਰਸਮਿਵਨੀ ਏਤਟਾ ਪਨਿ ਸਮਾਦਕੀਧ ਨਲੇਖੇਬਾਟ ਪਨਿ ਸਮਾਦਕੀਧ ਤਨੀਹਹਲਕੋ ਪ੍ਰਾਥਮਿਕਤਾਮਾ ਨਪਰੇਕੋ ਦੇਖਿਨਛ ।

<sup>੨</sup> ਦਾਹਾਲ, ਮਾਤ੍ਰਕਾ । ੨੦੭੮, ਪੁਸ਼ ੮ । ਲਲਿਤਾ ਨਿਵਾਸ ਜਮਗਾ ਪ੍ਰਕਰਣਕਾ 'ਧੋਜਨਾਕਾਰ' ਪਕਾਉ । ਕਾਨਿਤਪੁਰ ਦੈਨਿਕ, ਪ੃. ੧ ।

<sup>੩</sup> ਨਿਆਧੀਸ਼ : ਟਲਟਲੁ ਹੋਵੇ ? ਟਾਲਟਲੁ ਗਰੰ ? ਜਾਗਦੇਖਿ ਸੁਧਾਰੈਂ । ੨੦੭੮, ਮਾਰਚ ੧੫ । Retrieved December 10, 2022 from <https://ekagaj.com/article/thought-interview/32331/>

## विचारमा विविधता

समग्र ५ वटा मिडियामा यस अवधिमा प्रकाशित भ्रष्टाचारसम्बन्धी सामग्रीमध्ये ६.० प्रतिशतचाहिं विचारका रूपमा प्रकाशित भयो जसमध्ये कान्तिपुर र गोरखापत्र दुवैमा २.८ प्रतिशतका दरले विचार सामग्री प्रकाशित भयो भने लोकान्तरमा ०.५ प्रतिशत सामग्री विचारका रूपमा प्रकाशित भयो । भ्रष्टाचारसम्बन्धी विषयमा लेखिएका लेखमा नीतिगत बहस भएको पाइन्छ । भ्रष्टाचारविरुद्ध उठनुपर्ने आवाज शीर्षकमा कान्तिपुर दैनिकमा बुद्धिनारायण श्रेष्ठ लेख्छन्-

‘प्रधानन्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर जबराले मन्त्रिपरिषद्मा कोटा मारी आफ्ना जेठानलाई मन्त्री बनाए पनि तीन दिनभित्रै राजीनामा दिन समाजले बाध्य पाएँयो । जबराको कार्य अधिकार दुरुपयोग मिश्रित भ्रष्टाचारको कोटिमा पर्दैन भनेर कसले भन्न सक्छ ?’<sup>४</sup>

त्यसो त सरकारी मुख्यपत्रका रूपमा रहेको गोरखापत्रमा प्रकाशित लेखमा भने भ्रष्टाचारको कारण र त्यसलाई न्यूनीकरणका लागि गर्नुपर्ने कदमबारे सुझाव दिएको पाइन्छ । गोरखापत्र दैनिकमा शिवराम न्यौपाने लेख्छन्-

‘मुलुकमा विद्यमान कमजोर राजनीतिक, सामाजिक, प्रशासनिक अवस्थाका कारण भ्रष्टाचार नियन्त्रण अभियान प्रभावकारी गराउन सकिएको छैन । सङ्घीय तहदेखि स्थानीय तहसम्मको राजनीतिक नेतृत्व, एवं उच्च प्रशासनिक नेतृत्व, सञ्चारकर्मी, सेवाग्राही, नागरिक समाजसमेतको चासो, प्रतिबद्धता, ऐक्यबद्धता र अग्रसरतालाई मजबुत गराउनु जरुरी छ ।’<sup>५</sup>

भ्रष्टाचारसम्बन्धी सामग्री प्रकाशनलाई लिएर मिडियाको तुलना गर्दा अनलाइन र छापा द्वैथरी मिडियाले समाचार प्रकाशनलाई प्राथमिकता

<sup>४</sup> श्रेष्ठ, बुद्धिनारायण । २०७८, पुस ६ । भ्रष्टाचारविरुद्ध उठनुपर्ने आवाज । कान्तिपुर दैनिक, पृ. ७ ।

<sup>५</sup> न्यौपाने, शिवराम । २०७८, माघ १३ । भ्रष्टाचारमा मिलिभगत प्रवृत्ति । गोरखापत्र दैनिक, पृ. ५ ।

दिएका देखिन्छु। अनलाइन र छापाअन्तर्गत पनि सबै मिडियाको प्राथमिकता समाचार प्रकाशनमा नै रहेको छ। दोस्रो प्राथमिकताको रूपमा भने अनलाइन मिडियाको समाचार विश्लेषण रहेको छ भने छापा माध्यमको विचार रहेको देखिन्छु। विचार निर्माणको पक्षमा अनलाइनहरूको भूमिका कमजोर देखियो। छापा माध्यमले भने समाचार विश्लेषणलाई तेस्रो र सम्पादकीयलाई चौथो प्राथमिकतामा राखेका देखियो।

फिचरमा अनलाइनहरूको र अन्तर्वार्तामा छापा माध्यमको रुचि नभएको पाइयो। यस अवधिमा अध्ययनमा समेटिएका अनलाइनखवर, इकागज र लोकान्तरले भ्रष्टाचारसम्बन्धी एउटा पनि फिचर प्रकाशन नगर्नु र गोरखापत्र र कान्तिपुर जस्ता छापा माध्यमले यस विषयमा एउटा पनि अन्तर्वार्ता प्रकाशन नगर्नुले पनि यो कुरा प्रष्ट्याएको छ। अन्तर्वार्तामा पनि सञ्चार माध्यमहरूको खासै रुचि देखिएन। यस अवधिमा भ्रष्टाचारसम्बन्धी विषयमा इकागजबाहेक अन्य कुनै पनि सञ्चार माध्यमले अन्तर्वार्ता प्रकाशन नगर्नुले अन्तर्वार्ता मिडियाको कम प्राथमिकताको विधा/क्षेत्र रहेको देखिन्छ।

## गण्डकी प्रदेशमा कम

अध्ययन अवधिमा ५ वटा मिडियामा १५४ वटा समाचार प्रकाशित भएका थिए। प्रदेशगत रूपमा हेर्दा त्यसमध्ये सबै भन्दा धेरै ७२.७ प्रतिशत समाचारको डेटलाइन बागमती प्रदेशका जिल्लाहरू छन्। १ प्रतिशत समाचारको डेटलाइन गण्डकी प्रदेशका जिल्ला छन् जुन प्रदेशहरूबाट लेखिएको समाचारको तुलनामा सबै भन्दा कम हो। प्रदेशगत आधारमा हेर्दा सुदूरपश्चिम प्रदेशको ४.६ प्रतिशत, कर्णाली प्रदेशको ४.६ प्रतिशत, लुम्बिनी प्रदेशको ५.२ प्रतिशत, मध्येश प्रदेशको ५.७ प्रतिशत र कोशी प्रदेशको ६.२ प्रतिशत समाचार प्रकाशित छन्।

तथ्याङ्कले भ्रष्टाचारसम्बन्धी समाचार नेपालको राजधानीसमेत रहेको बागमती प्रदेशभित्रका धेरै आएको देखाएको छ। बागमती प्रदेशपछि कोशी प्रदेश र त्यसपछि मध्येश प्रदेश, लुम्बिनी प्रदेशका समाचार आएको पाइन्छ। सुदूरपश्चिम र कर्णाली प्रदेशबाट समानरूपमा समाचारहरू

## मिडियामा क्षेत्राचारका मुद्दा

आएको र गण्डकी प्रदेशको अरू प्रदेशको तुलनामा धेरै कम देखिन्छ । कुनैबेला काठमाडौंको डेटलाइनमा अर्को प्रदेशको समाचार पनि तयार गरेको पाइन्छ । काठमाडौं डेटलाइनमा कान्तिपुर दैनिकमा राजु चौधरी कर्णाली प्रदेशको विषयमा लेख्छन्-

‘कमिसनको खेलमा हुम्लामा खाच सङ्कट निम्त्याएको खाच व्यवस्था तथा व्यापार कम्पनीले हुम्लावासीलाई दिएको छूटमा समेत लुट गरेको गाइएको छ । कोभिड सङ्क्रमण बढिरहेका बेला गरिएको निषेधाज्ञाका क्रममा हुम्लावासीलाई सरकारले चामलमा २० प्रतिशत छूट दिएको थियो । उक्त रकम कर्मचारीले नै खाएको तथ्य फेला परेको हो ।’<sup>६</sup>

कुनैबेला एउटै समाचारमा काठमाडौं, सुर्खेत र हुम्ला डेटलाइन राखेको पनि पाइन्छ जसले ३ वटै जिल्लाको विषय समेटेको देखिन्छ- दुवानी गर्दा किलोमा ४२ रुपियाँ महँगो कबोल गर्ने कम्पनीलाई ठेक्का दिन खोज्दा भएको विवादले हुम्लाको चामल नेपालगञ्ज र सुर्खेतमा, भोकमरीले धेरेपछि सिंहदरबार आइपुगे हुम्ली ।<sup>७</sup>

### तालिका २ : प्रदेशका आधारमा समाचार (सङ्ख्या- १९४)

प्रदेशका आधारमा	प्रतिशत
बागमती प्रदेश	७२.७
कोशी प्रदेश	६.२
मध्येश प्रदेश	५.७
लुम्बिनी प्रदेश	५.२
सुदूरपश्चिम प्रदेश	४.६
कर्णाली प्रदेश	४.६
गण्डकी प्रदेश	१
जम्मा	१००

स्रोत : सिएमआर-नेपाल, २०८०

<sup>६</sup> चौधरी, राजु । २०७८, मार्चिसर १० । हुम्लामा खाद्यान्को ११ लाख छूट कर्मचारीले कुम्ल्याए । कान्तिपुर दैनिक, पृ. ९ ।

<sup>७</sup> चौधरी, राजु, गौतम, कृष्णप्रसाद र लामा, छपाल । २०७८, मार्चिसर ८ । कान्तिपुर दैनिक, पृ. १ ।

## बाइलाइनबिनाका समाचार धेरै

अध्ययनमा समावेश २५.६ प्रतिशत समाचारमा मात्रै बाइलाइन छ । बाइलाइन नभएका समाचारको हिस्सा ७४.२ प्रतिशत छ । यसरी भ्रष्टाचारसम्बन्धी समाचार बाइलाइनबिना यति ठूलो सङ्ख्यामा प्रकाशित हुनुले सामग्रीको गुणस्तर र समाचारको प्रकृतिबारे थप बहस निम्त्याएको छ किनकि अध्ययनका क्रममा साना समाचारहरू र घटनामा आधारित समाचारमा बाइलाइन कम राखेको र खोजी तथा गहनखालका समाचारमा बाइलाइन राखेको पाइयो ।

### तालिका ३ : बाइलाइनका आधारमा समाचार (समाचार सङ्ख्या-१९४) प्रतिशतका आधारमा

समाचारका प्रकार	छापा	अनलाइन	प्रतिशत
बाइलाइन भएका	११.६	१३.६	२५.८
बाइलाइन नभएका	२५.२	४६	७४.२
जम्मा प्रतिशत	३७.१	६२.६	१००

स्रोत : सिएमआर-नेपाल, २०८०

पत्रिकामा प्रकाशित समाचारमध्ये ११.६ प्रतिशत समाचारमा बाइलाइन छ भने २५.२ प्रतिशतमा बाइलाइन पाइदैन । प्रकाशित सामग्रीमध्ये अनलाइनको हकमा १३.६ प्रतिशत समाचारमा मात्रै बाइलाइन छ भने ४६ प्रतिशतमा बाइलाइन थिएन । यसले पनि अनलाइनले समाचारको सङ्ख्यामा जोड दिए पनि विषयवस्तुको गहिराइमा रुचि र प्राथमिकता नदिएको देखिन्छ । बाइलाइनमा प्रकाशित समाचार खोजी गर्नुका साथै विस्तृत विवरण राखिएको पाइन्छ । यसका साथै यस्ता समाचारमा आलोचनात्मक चेत पनि पाइन्छ । सरकारी भवनमा समानान्तरको रजगज : कर्मचारीलाई मुद्दा, ठेकदारलाई उन्मुक्ति शीर्षकमा अनलाइनखबरमा रवीन्द्र घिमिरेको बाइलाइनमा प्रकाशित समाचारमा लेखिएको छ-

‘काठमाडौं महानगरपालिकाले टेकुमा बनाउन लागेको कार्यालय

भवनमा ठेकका लगाउँदा भ्रष्टाचार भएको अलितयार दुरुपयोग

## मिडियामा क्रष्णचारका मुद्दा

अनुसन्धान आयोगको अनुसन्धानको ठहर छ । आयोगले महानगरका निर्देशक भैरवबहादुर बोगटीसहित ५ जना कर्मचारीविरुद्ध गलत लिखत तयार गरी भ्रष्टाचार गरेको ठहर गर्दै बुधबार विशेष अदालतमा मुद्दा दायर गरेको छ । तर मेयर विद्यासुन्दर शाक्यसहित ठेक्का लगाउने प्रक्रियामा संलग्न प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत राजेश्वर ज्ञवाली, भौतिक पूर्वाधार विभाग प्रमुख राम थापा मात्र होइन, ठेकदार कम्पनी समानान्तर निर्माण सेवालाई पनि मुद्दा लगाइएको छैन । अखिलयारका एक अधिकारी खारिद प्रक्रियाभित्रको मूल्याङ्कन गलत भएपछि त्यसमा संलग्नबारे थप अनुसन्धानसमेत नगरी तल्लो तहका कर्मचारीलाई मुद्दा चलाउनु लज्जास्पद भन्छन् ।<sup>५</sup>

लैडिगक आधारमा हेर्दा समाचार लेखेमा पुरुष पत्रकारको बाहुल्यता छ । छापा र अनलाइनमा गरी ५२ प्रतिशत पत्रकार पुरुष छन् भने ६ प्रतिशत महिला छन् । जसमध्ये २ प्रतिशत महिला र पुरुषले संयुक्त रूपमा समाचार लेखेको पाइन्छ । अनलाइनमा प्रकाशित सबै समाचारमा पुरुष पत्रकारको मात्र बाइलाइन छ । यस्तै पत्रिकामा प्रकाशित ४६ प्रतिशत समाचारमध्ये ३८ प्रतिशत पुरुष, ६ प्रतिशत महिला र २ प्रतिशत महिला र पुरुषले लेखेका छन् ।

### तालिका ४ : लैडिगक आधारमा बाइलाइन

मिडिया	लिङ्ग		महिला र पुरुष	प्रतिशत
	पुरुष	महिला		
अनलाइन	५४	-	-	५४
छापा	३८	६	२	४६
जम्मा	५२	६	२	१००

स्रोत : सिएमआर-नेपाल, २०८०

<sup>५</sup> विमिरे, रवीन्द्र । २०७८, पुस २ । सरकारी भवनमा समानान्तरको रजागज : कर्मचारीलाई मुद्दा, ठेकेदारलाई उन्मुक्ति । Retrieved December 5, 2022 from <https://www.onlinekhabar.com/2021/12/1054046> ।

## भ्रष्टाचार र मिडिया : काण्ड, पात्र, प्रवृत्ति र विश्लेषण

प्रकाशित समाचारमध्ये ८५.३८ प्रतिशतमा आफ्नै संवाददाता छन् जसमा बाइलाइन भएका र बाइलाइन नभइ संवाददाताले लेखेका समाचार छन् भने २.५६ प्रतिशत समाचारमा समाचार समिति उल्लेख छ। त्यस्तै २.०५ प्रतिशत समाचारमा केही पनि उल्लेख गरिएको पाइएन। यसबाट मिडियाले भ्रष्टाचारसम्बन्धी समाचार समितिको प्रयोग गर्ने भन्दा पनि आफ्नै पहलमा उत्पादन गर्ने गरेको देखिन्छ।

### भित्री पृष्ठमा जोड

पत्रिकामा प्रकाशित सामग्रीमध्ये पहिलो पृष्ठमा १४.५ प्रतिशत, भित्री पृष्ठमा ६७.८ प्रतिशत र विचार पृष्ठमा १७.३ प्रतिशत समावेश गरिएको पाइन्छ। सङ्ख्यात्मक हिसाबले हेर्दा पहिलो पृष्ठमा भन्दा भित्री पृष्ठमा भ्रष्टाचारसम्बन्धी सामग्री धेरै प्रकाशित भएको देखिन्छ। प्रकाशित भएको स्थानको हिसाबले हेर्दा १६.१ प्रतिशत समाचार एड्कर समाचारका रूपमा प्रकाशित भएको पाइन्छ भने ८.२ प्रतिशत मुख्य समाचारका रूपमा प्रकाशित भएका छन्। ५७.५ प्रतिशतचाहिँ मुख्य समाचार र एड्कर समाचार भन्दा बाहेका स्थानमा प्रकाशित भएको पाइन्छ।

### तालिका ५ : पत्रिकामा सामग्री

प्रकाशन पृष्ठ स्थान (समाचार सङ्ख्या- ८७)

प्रकाशित पृष्ठ	प्रतिशत
पहिलो	१४.५
भित्री पृष्ठ	६७.८
विचार पृष्ठ	१७.३
कुल सामग्री	१००

स्रोत : सिएमआर-नेपाल, २०८०

गोरखापत्र दैनिकले पहिलो पृष्ठमा १ कोलमको समाचार प्रकाशित गरेको पनि पाइन्छ-

‘अखित्यार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले एक जना जिल्ला वन अधिकृतले रक्तचन्दनको ठेक्का मिलाउन ७० लाख रुपियाँ

घूस लिएको दावीसहित विशेष अदालत काठमाडौँमा आरोपपत्र दायर गरेको छ ।<sup>९</sup>

### घटनाप्रधान बढी

भ्रष्टाचारसँग सम्बन्धित समाचारहरू मिडियामा आउँदा घटनामा आधारित बढी आएको पाइन्छ । प्रकाशितमध्ये द६.२ प्रतिशत घटनामा आधारित छन् । घटनाप्रधानमा भ्रष्टाचारसँग सम्बन्धित दैनिकरूपमा हुने घटना तथा कार्यक्रम समावेश गरेको देखिन्छ । उदाहरणका लागि-

‘अखिलयार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका प्रमुख आयुक्त प्रेमकुमार राईले भ्रष्टाचारले दिगो विकास र विधिको शासनलाई खतरामा पार्ने चेतावनी दिनभएको छ ।’<sup>१०</sup>

घटनामा आधारित नभएका अर्थात् संवाददाताले खोजेका वा अनौपचारिक किसिमका समाचार १३.८ प्रतिशत छन् । यसले भ्रष्टाचारका समाचारहरू घटनामा आधारित धेरै भएको देखाउँछ । मिडिया आफैले खोजेर नयाँ मुद्दाहरू बाहिर ल्याउने क्रम घटनामा आधारित समाचार आउनु भन्दा धेरै क्रम रहेको देखिन्छ । घटनामा आधारित नभएका कतिपय समाचार अनुसन्धानमूलक छन् जसले भ्रष्टाचारको पाटोलाई समेत उधिनेको पाइन्छ । २०७८ मदिसर ८ गते चामल दुवानीमा कमिसनको खेलले भोकमरी शीर्षकमा कान्तिपुर दैनिकमा लेखिएको छ-

‘चामल दुवानीमा भएको कमिसनको खेलले हुम्लामा खाद्य सङ्कट निमित्तएको छ । हवाई मार्गबाट हुम्लामा खाद्य दुवानी गर्न गत साउन १५ मा खाद्य व्यवस्था तथा व्यापार कम्पनी लिमिटेडले गोप्य सिलबन्दी बोलपत्र आह्वान गरेको थियो । तर भन्डै ४ करोड कमिसनको प्रलोभनमा महँगो दुवानी दर कबोल गर्ने कार्गो सर्भिसलाई दुवानी स्वीकृत दिन खोज्दा हुम्लामा चामल दुवानी रोकिएको छ ।’<sup>११</sup>

<sup>९</sup> भ्रष्टाचार मुद्दा दर्ता । २०७८, फागुन ५। गोरखापत्र दैनिक, पृ. १।

<sup>१०</sup> भ्रष्टाचारले विधिको शासन खतरामा : राई । २०७८ पुस २। गोरखापत्र दैनिक, पृ. १।

<sup>११</sup> चौधरी, राजु, गौतम, कृष्णप्रसाद रलामा, छपाल । २०७८, मदिसर ८। कान्तिपुर दैनिक, पृ. १।

मिडियामा घटनामा आधारित नभएका र आफ्नै पहलमा दस्तावेजसहित पनि समाचार प्रकाशित भएको देखिन्छ । नेपालमा भएका भनिएका भ्रष्टाचारका प्रकरणबारे लोकान्तरमा प्रकाशित समाचारमा लेखिएको छ-  
 ‘सङ्गीय संसद्को सार्वजनिक लेखा समितिले छानबिन गरी थप अनुसन्धान र मुद्दा दर्ताका लागि अखिलयार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगमा पठाएका ठूला भ्रष्टाचार प्रकरणका फाइलमाथिको अनुसन्धान लामो समयसम्म पनि निष्कर्षमा पुग्न सकेको छैन । पछिल्लो ३ वर्षयता केही ठूला भ्रष्टाचार काण्डका विषयमा लेखा समितिले आयोगलाई पठाएको फाइलका सम्बन्धमा हालसम्म अनुसन्धान पूरा हुन नसकेको हो । केही फाइल त भ्रष्टाचार भएको निष्कर्षसहित लेखा समितिले आयोगमा पठाएको ३ वर्षसम्म पनि थप प्रगति भएको जानकारी समितिलाई प्राप्त भएको छैन । लामो समयसम्म पनि ती फाइलका सम्बन्धमा छानबिन नसक्दा अखिलयार संसदप्रति जवाफदेही नरहेको देखिने सांसदहरू नै बताउँछन् । वाइड बडी विमान खरिद प्रकरण, कोरोनाकालमा स्वास्थ्य सामग्री खरिद प्रकरण, सेक्युरिटी प्रेस खरिद प्रकरण, वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन कार्यक्रमसहित विभिन्न ठुल्ठूला प्रकरणमा लेखा समितिले छानबिन गरेर भ्रष्टाचार भएको निष्कर्ष निकालेको थियो । थप छानबिन गरेर दोषीलाई कानुनबमोजिम हैदैसम्मको कारबाहीका लागि लेखा समितिले अखिलयार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगमा फाइल पठाएको थियो । तर ती फाइलहरूको छानबिन सम्पन्न गरेर अखिलयारले विशेष अदालतमा मुद्दा दर्ता गर्नुपर्नेमा हालसम्म पनि छानबिन सम्पन्न नहुँदा ती ठूला भ्रष्टाचार प्रकरणमा कारबाही हुन सकेको छैन ।’<sup>१२</sup>

<sup>१२</sup> अनुरागी, अजय । कहाँ पुयो, ठूला भ्रष्टाचार मुद्दाको अनुसन्धान ? । २०७८, पुस ४ । Retrieved December 10, 2022 from [https://www.lokaantar.com/story/166393/2021/12/19/khoj/lekha-samiti\\_akhtiyar](https://www.lokaantar.com/story/166393/2021/12/19/khoj/lekha-samiti_akhtiyar)

## मिडियामा क्षेत्रगारका मुद्दा

सरोकारवालाले कुरा उठाउँदा, प्रतिवेदनहरू सार्वजनिक गर्दा समाचार तयार पार्न सहज हुन्छ । घटनामा आधारित नभएको बेला र क्षेत्रमा रिपोर्टिङ गर्दा पत्रकार आफै सक्रिय हुनुपर्छ । तर प्रमाण जुटाउन त्यति सहज हुँदैन, समय पनि धेरै लाग्न सक्छ । त्यसले गर्दा पत्रकार आफैले खोजेर तयार पारेका समाचार कम हुन सक्छन् । सञ्चार गृहले थप लगानी गरेर अघि बढ्ने हो भने भ्रष्टाचारसम्बन्धी अनुसन्धानमूलक समाचार सामग्री बढ्न सक्छन् ।<sup>१३</sup>

### तालिका ६ : प्रकाशित समाचार सामग्रीको प्रकार

(कुल समाचार सङ्ख्या १९४, अनलाइन-१२२, छापा-७२)

समाचारको किसिम	अनलाइन	छापा	प्रतिशत
घटनामा आधारित	८४.५	८८.८८	८६.२
घटनामा आधारित नभएका	१५.५	४.१२	१३.८
जम्मा	१००	१००	१००

स्रोत : सिएमआर-नेपाल, २०८०

### आर्थिक अनियमिततामा केन्द्रित

मिडियामा प्रकाशित समाचार भ्रष्टाचारको एउटा क्षेत्र वा सो भन्दा बढी क्षेत्रसँग पनि सम्बन्धित रहेको पाइन्छ । प्रकाशित भएका समाचारमध्ये बहुविकल्पका आधारमा सबै भन्दा बढी १८५ वटा समाचार आर्थिक अनियमितता/पैसासँग सम्बन्धित थिए । मिडियामा आउने समाचारलाई आधार मान्दा नेपालमा सबै भन्दा बढी भ्रष्टाचार पैसासँग सम्बन्धित अर्थात् आर्थिक अनियमिततासँग जोडिएको क्षेत्रमा हुने गरेको देखिन्छ । त्यससम्बन्धी लोकान्तरमा प्रकाशित समाचारको नमुना-

‘स्वास्थ्य तथा जनसङ्ख्या मन्त्री विरोध खतिवडालाई राज्यकोषको

२ अर्ब ५० करोड रुपियाँ हिनामिनाको आरोप लगाउँदै नेकपा

<sup>१३</sup> २०७९ साल चैत २० गते कान्तिपुरका राजनीतिक ब्युरो प्रमुख गंगा बिसीसँग गरिएको कुराकानीमा आधारित ।

एमाले निकट राप्टिय युवा सङ्घ, नेपालले अखितयार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगमा उजुरी दिएको छ । मन्त्री खतिवडाले जिम्मेवारी बहन गरेपछि कोभिड-१९ विरुद्धको २४ लाख डोज खोप हराएको र सोको मूल्य करिब २ अर्ब ५० करोड रुपियाँ रहेकाले हिनामिनामा मन्त्रीको संलग्नता रहेको सङ्घले आरोप लगाएको छ । मन्त्री खतिवडा र यस कार्यमा संलग्न व्यक्तिहरूउपर छानबिन गरी भ्रष्टाचार निवारण ऐन, २०५८ को दफा ३, ८ र १७ तथा अन्य कानुनी प्रावधानबमोजिम कारबाही गर्न माग गरिएको सङ्घका अध्यक्ष किरण पौडेलले बताए ।<sup>१४</sup>

आर्थिक अनियमिततापछि शक्ति, पद तथा अधिकार दुरुपयोग भएका समाचार मिडियामा धेरै प्रकाशित हुने गरेको देखिन्छ । अध्ययन अवधिमा समेटिएका समाचारमध्ये १३५ वटा समाचार शक्ति, पद तथा अधिकार दुरुपयोगसँग सम्बन्धित छन् ।

अध्ययनको यस अवधिमा मिडियामा प्रकाशित भ्रष्टाचारसम्बन्धी समाचारमध्ये जालसाभीसम्बन्धी ११६ वटा, सुशासनसँग सम्बन्धित ७५ वटा, कर्तव्यच्युतसँग २५ वटा, नातावाद तथा कृपावादसँग १४ वटा थिए । यसैगरी व्यक्तिगत स्वार्थका १६ वटा र भ्रष्टाचार संरक्षणसँग जोडिएका २० वटा समाचार प्रकाशित भएका थिए । अध्ययनले व्यक्तिगत स्वार्थ तथा नातावाद र कृपावाद अरूको तुलनामा कम हुने गरेको देखाएको छ ।

<sup>१४</sup> साठे २ अर्ब हिनामिनाको आरोप लगाउँदै स्वास्थ्य मन्त्री खतिवडाविरुद्ध अखितयारमा उजुरी । २०७८, माघ १८ । Retrieved December 11, 2022 from <https://www.lokaantar.com/story/170771/2022/2/1/politics/birodh-khatiwada->

**तालिका ७ : भ्रष्टाचारसँग सम्बन्धित  
समाचारको विषयगत क्षेत्र (समाचार सङ्ग्रह्या-१९४)**

भ्रष्टाचारसँग सम्बन्धित समाचार किसिम	
आर्थिक अनियमितता/पैसा	१८५
करत्वच्यूत	२५
जालसाजी	११५
नातावाद/कृपावाद	१४
व्यक्तिगत स्वार्थ	१६
शक्ति/पद/अधिकारको दुरुपयोग	१३५
संरक्षण	२०
सुशासन	७५

स्रोत : सिएमआर-नेपाल, २०८० (बहुविकल्पमा आधारित)

**सरकारी क्षेत्रका भ्रष्टाचारका उल्लेख्य समाचार**

भ्रष्टाचारबारे मिडियामा आएका समाचारमध्ये बहुविकल्पका आधारमा हेर्दा सबै भन्दा धेरै १४५ वटा समाचार सरकारी क्षेत्रसँग सम्बन्धित छन्। नेपाल पर्यटन बोर्डसम्बन्धी अनलाइनखबरमा प्रकाशित समाचारमा लेखिएको छ- 'नेपाल पर्यटन बोर्डका कार्यकारी प्रमुख डा. धनञ्जय रेग्मीको काम कारबाहीमाथि छानबिन गर्न गठित उपसमितिले उनी आर्थिक अनियमितता र भ्रष्टाचारजन्य क्रियाकलापमा संलग्न रहेको निष्कर्ष निकालेको छ। र, थप कारबाहीका लागि अछितयार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगमा पत्राचार गर्न सिफारिस गरेको छ। नेपाल पर्यटन बोर्डका उपाध्यक्ष चन्द्रप्रसाद रिजालको संयोजकत्वमा गठित उपसमितिले बोर्डका कार्यकारी प्रमुख रेग्मी 'आर्थिक अनियमितता' मा संलग्न रहेको निष्कर्ष निकालेको हो।'<sup>१५</sup>

<sup>१५</sup> पर्यटन बोर्डका कार्यकारी प्रमुख रेग्मीमाथि भ्रष्टाचारको आरोपमा अनुसन्धान गर्न सिफारिस। २०७८, माघ २२। <https://www.onlinekhabar.com/2022/02/1074933>

## भ्रष्टाचार र मिडिया : काण्ड, पात्र, प्रवृत्ति र विशेषण

भ्रष्टाचारसम्बन्धी समाचारमध्ये सरकारी र निजी क्षेत्रसँग सम्बन्धित ४८, निजी क्षेत्रसँग मात्र सम्बन्धित ३६, गैरनाफामूलकसँग सम्बन्धित ११ वटा समाचार छन्। त्यस्तै सरकारी र गैरनाफामूलकसँग सम्बन्धित ७, सरकारी र परोपकारी संस्थागत सम्बन्धित ५, परोपकारी संस्थासँग सम्बन्धित ३ र त्यसभन्दा बाहेक ५ वटा समाचार प्रकाशित भएका छन्। अध्ययनले मिडियामा सबै भन्दा बढी भ्रष्टाचार हुने क्षेत्रमा सरकारी, त्यसपछि सरकारी र निजी दुवै क्षेत्रको संलग्नतामा र त्यसपछि निजी क्षेत्रमा भ्रष्टाचार हुने गरेको समाचारहरू प्रकाशित भएको देखाएको छ। परोपकारी संस्थाहरूसँग जोडिएका भ्रष्टाचारका समाचारहरू मिडियामा सबै भन्दा कम मात्रामा आउने गरेको पाइन्छ।

### तालिका ८ : प्रकाशित समाचारमा भ्रष्टाचारको क्षेत्र

भ्रष्टाचार जोडिएको क्षेत्र	सङ्ख्या
सरकारी	१४५
निजी	३६
परोपकारी संस्था	३
गैरनाफामूलक	११
सरकारी/निजी	४८
सरकारी/परोपकारी संस्था	५
सरकारी/गैरनाफामूलक	७
अन्य	५

स्रोत : सिएमआर-नेपाल, २०८० (बहुविकल्पमा आधारित)

### आर्थिक क्षेत्रका धरै

अध्ययन अवधिमा प्रकाशित भ्रष्टाचारसम्बन्धी समाचारमध्ये बहुविकल्पका आधारमा केलाउँदा सबै भन्दा बढी १२२ वटा सामग्री अर्थ/कर प्रशासन/भन्सारसँग जोडिएका छन्। त्यसपछि ७५ वटा समाचार भौतिक पूर्वाधार तथा विकास निर्माणसँग सम्बन्धित छन् भने ३८ वटा समाचार

न्याय प्रणाली, स्वास्थ्यसँग सम्बन्धित पनि ३८ वटा समाचार छन्। न्याय प्रणालीसँग सम्बन्धित समाचारको नमुना यस्तो छ-

‘प्रधानन्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर जबराले आफ्नो तलब आम्दानीको तुलनामा अस्वाभाविकरूपमा सम्पति आर्जन गरेको तथ्य फेला परेको छ। करिब साढे २५ वर्ष न्यायाधीश भएका जबराले न्यायाधीश भएबापत गरेको वैद्यानिक आम्दानीको तुलनामा करिब १०० गुणा बढी सम्पति जोडेको तथ्य भेटिएको हो। अहिलेको बजारभाउको हिसाबले सम्पत्तिको मूल्याङ्कन गर्ने हो भने जबराको आर्जन भनै अस्वाभाविक देखिन्छ। ३ वैशाख २०५३ मा तत्कालीन पुनरावेदन अदालतको अतिरिक्त न्यायाधीशको रूपमा न्याय सेवामा प्रवेश गरेका जबराले यो अवधिमा तलब भत्ताबापत करिब १ करोड रुपियाँ आर्जन गरेको खुल्छ। तर, यो अवधिमा उनले जग्गामा मात्रै १२ करोड रुपियाँ लगानी गरेको देखिन्छ। वैध आर्जनको तुलनामा बढी सम्पति देखिएमा त्यो गैरकानुनी सम्पति आर्जन मानिन्छ।’<sup>१६</sup>

खेलकुदसँग सम्बन्धित एउटा समाचार प्रकाशित भएको पाइन्छ। अध्ययनले अर्थ/कर प्रशासन/भन्सार र अध्यागमनसँग सम्बन्धित समाचार धेरै प्रकाशित भएको र खेलकुद क्षेत्रसँग सम्बन्धित धेरै कम समाचार प्रकाशित भएको देखाउँछ। भ्रष्टाचारसँग जोडिएर कम समाचार आउने क्षेत्रमा सुरक्षा, ऊर्जा, सूचना प्रविधि पनि रहेका छन्।

---

<sup>१६</sup> ज्वाली, कृष्ण। २०७८, फागुन ३। प्रधानन्यायाधीश जबराको तलब एक करोड, सम्पति एक अर्ब। Retrieved December 10, 2022 from <https://www.onlinekhabar.com/2022/02/1079546>।

## तालिका ९ : प्रकाशित समाचारमा

भ्रष्टाचारको सम्बन्धित क्षेत्र (समाचार सङ्ख्या- १९४)

कुन क्षेत्रसँग सम्बन्धित छ ?	सङ्ख्या
अर्थ/ कर प्रशासन/ भन्सार	१२२
उच्योग व्यवासय/ आपूर्ति	३१
ऊर्जा	८
न्याय प्रणाली	३८
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन	१५
प्राकृतिक स्रोतको दोहन	२६
भौतिक पूर्वाधार तथा विकास निर्माण	७५
वन	२४
शिक्षा	२६
श्रम तथा रोजगार	२४
सुरक्षा	८
सूचना प्रविधि	१०
स्वास्थ्य	३८
खेलकुद	१
अन्य	४

स्रोत : सिएमआर-नेपाल, २०८० (बहुविकल्पमा आधारित)

## धेरै समाचार स्थानीय सरकारसँग सम्बन्धित

अध्ययनले सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय सरकारमध्ये भ्रष्टाचारसँग जोडिएका सबै भन्दा धेरै समाचार स्थानीय सरकारसँग जोडिएर आउने गरेको देखाएको छ। यस अवधिमा स्थानीय सरकारसँग जोडिएर ७५ वटा अर्थात ३६.७ प्रतिशत सामग्री प्रकाशित भएको देखिन्छ जसमा वडाध्यक्षसँग सम्बन्धित विषय पनि समाचारका रूपमा प्रकाशित भएको देखिन्छ-

‘अखित्यार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले महोत्तरीको पिपरा गाउँपालिका-५ का अध्यक्ष शम्भुप्रसाद यादवविरुद्ध विशेष

## मिडियामा क्रष्णचारका मुद्दा

अदालतमा विहीनार भ्रष्टाचार मुद्दा दायर गरेको छ ।<sup>१७</sup>

त्यसपछि सङ्घीय सरकारसँग जोडिएर ३२.६ प्रतिशत सामग्री प्रकाशित भएको पाइन्छ । सङ्घ एवं स्थानीय सरकार जोडिएर १७.७ प्रतिशत सामग्री प्रकाशित भएको देखिन्छ । त्यस्तै, अध्ययनले सङ्घ एवं प्रदेशसँग जोडिएको सामग्री मिडियामा सबै भन्दा कम आएको देखाएको छ । प्रदेश सरकार र स्थानीय सरकारसँग जोडिएर पनि कमै मात्रामा सामग्री आउने गरेको देखिन्छ ।

### तालिका १० : प्रकाशित सामग्री कुन सरकारसँग सम्बन्धित छ ?

भ्रष्टाचारमा सरकारसम्बन्धी समाचार	प्रतिशत
प्रदेश	२.३
प्रदेश र स्थानीय	२.३
सङ्घीय	३२.५
सङ्घीय र प्रदेश	०.६
सङ्घीय र स्थानीय	१७.६
स्थानीय	३६.७
नछुटिटएको	३.७
अन्य	३.७
जम्मा	१००

स्रोत : सिएमआर-नेपाल, २०८०

### नीतिगत तथा निर्णयात्मक भ्रष्टाचार धेरै

अध्ययनको समयमा नीतिगत तथा निर्णयात्मक क्षेत्रमा भएका भ्रष्टाचारका समाचार बढी आएको छ जसको हिस्सा ५६.३ प्रतिशत छ । कृष्ण आचार्यको वाङ्लाइनमा कान्तिपुर दैनिकमा प्रकाशित समाचारमा नेकपा माओवादी केन्द्रका नेता जनार्दन शर्मा अर्थ मन्त्री हुँदा कसरी नीतिगत भ्रष्टाचारमा संलग्न थिए भन्ने देखाइएको छ-

<sup>१७</sup> वडाध्यक्षविरुद्ध भ्रष्टाचार मुद्दा । २०७८, माघ, २८ । गोरखापत्र, पृ. २ ।

‘ਅਰ्थ ਮਨ੍ਤ੍ਰੀ ਸਾਮਰਲੇ ਪ੍ਰਤਿਸਥਾਪਨ ਵਿਧੇਯਕਮਾਰਫਤ ਫਲਾਮੇ ਛੁਡ, ਜਸਤਾਪਾਤਾ ਜਸਤਾ ਸਾਮਗ੍ਰੀ ਉਤਪਾਦਨਕਾ ਲਾਗਿ ਕਚਚਾ ਪਦਾਰਥਕਾ ਰੂਪਮਾ ਪ੍ਰਯੋਗ ਹੁਨੇ ਸੱਨਜ ਆਇਰਨ ਰ ਸਕਪ (ਪਤ੍ਰ ਆਇਰਨ) ਆਧਾਤਮਾ ਭਨਸਾਰ ਸ਼ੁਲਕ ਛੂਟ ਦਿਨੇ ਵਿਵਸਥਾ ਗਰੇਕਾ ਥਿਏ। ਤਨਲੇ ‘ਵਿਕੇਕ ਨਪੁਞਾਈ’ ਏਕਾਤਿਰ ਸੱਨਜਲਾਈ ਭਨਸਾਰ ਰ ਅਨਤ: ਸ਼ੁਲਕ ਛੂਟ ਦਿਨੇ ਨਿਰਧਾਰ ਗਰੇ ਭਨੇ ਅਕੰਤਿਰ ਫਲਾਮੇ ਛੁਡ ਬਨਾਉਨ ਪ੍ਰਯੋਗ ਹੁਨੇ ਬਿਲੇਟ ਆਧਾਤ ਗਰਦਾ ਲਾਗਨੇ ੫ ਪ੍ਰਤਿਸ਼ਤ ਭਨਸਾਰ ਕਾਧਮੈ ਰਾਖੇਰ ਅਨਤ: ਸ਼ੁਲਕ ਪ੍ਰਤਿਕੇਜੀ ੧ ਰੂਪਿਆਂ ੬੫ ਪੈਸਾਬਾਟ ੨ ਰੂਪਿਆਂ ੫੦ ਪੈਸਾ ਪੁਞਾਇਦਿਏ। ਯੀ ਦੁਵੈ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਅਥੋਕ, ਨਾਰਾਧਣੀ, ਪਸ਼ੁਪਤਿ, ਜਗਦਮ੍ਬਾ, ਸਰਵੋਤਮ, ਅੰਮ੍ਰਿਤ, ਸ਼ਵਸਿਕ ਰ ਕਮਲਾ ਸਿੰਲ ਤਦ੍ਘੋਗਲਾਈ ਫਾਇਦਾ ਪੁਗੇਕੋ ਛ। ਬਾਂਕੀ ੨੧ ਸਿੰਲ ਤਦ੍ਘੋਗੀਲੇ ਆਫੂਸ਼ੰਗ ਉਤਪਾਦਨ ਕਸਤਾ ਨਭਏਕੋ ਵਿ਷ਯਮਾ ਕਰ ਛੂਟ ਤਥਾ ਉਤਪਾਦਨ ਕਸਤਾ ਭਏਕੋ ਵਿ਷ਯਮਾ ਅਤਿਰਿਕਤ ਕਰਕੇ ਭਾਰ ਥੋਪਰਿਦਿਏਕਾਲੇ ਦੋਹੋਰੇ ਸਰਕਾਰੀ ਪਰੇਕੋ ਭਨਵੈ ਧਸ ਨੀਤਿਕੋ ਵਿਰੋਧ ਗਰਿਹੇਕਾ ਛਨ्। ਕਰਸਮੰਨਵੀ ਧਸਤੇ ਨੀਤਿ ਲਾਗੂ ਗਰਦਾ ਸ਼ਵਦੇਸ਼ਮੈ ਉਤਪਾਦਨ ਹੁਨੇ ਫਲਾਮ ਤਥਾ ਸਿੰਲ ਤਦ੍ਘੋਗਕੋ ਪ੍ਰਵਰਦ਼ਨ ਹੁਨੇ ਰ ਉਪਭੋਕਾਲੇ ਪਨਿ ਸਸਤੇ ਮੂਲਧਮਾ ਸਾਮਾਨ ਪਾਉਨੇ ਅਰਥ ਮਨ੍ਤ੍ਰਾਲਯਕੋ ਦਾਵੀ ਥਿਧੋ। ਤਰ, ਧਸਕੋ ਪਰਿਣਾਮ ਰਾਜਿਲੇ ੪ ਮਹਿਨਾਮਾ ਕਰਿਬ ੪੫ ਕਰੋਡ ਰੂਪਿਆਂ ਰਾਜਤ੍ਵ ਗੁਮਾਇਸਕੇਕੋ ਛ। ਧੋ ਨੀਤਿ ਪਰਿਵਰਤਨਕੋ ‘ਲਵਿਡ’ ਰ ਅਨਿਯਮਿਤਤਾਕਾ ਰੂਪਮਾ ਵਿਵਾਦ ਚਕਨੈ ਗਏਕਾਲੇ ਤੱਤ ਵਿਵਸਥਾ ਫਿਰਤਾ ਹੋਲਾ ਕਿ ਭਨੇਰ ਸੱਨਜ ਆਇਰਨਕੋ ਆਧਾਤ ਭਨੇ ੪ ਮਹਿਨਾਮੈ ਗਤ ਆਰਥਿਕ ਵਰ਷ਕੋ ਤੁਲਨਾਮਾ ਦੋਬਵਰ ਪੁਗੇਕੋ ਛ।’<sup>੧੮</sup>

ਪ੍ਰਕਿਧਾਗਤ ਕ੍਷ੇਤਰਕਾ ੩੦.੨ ਪ੍ਰਤਿਸ਼ਤ ਸਾਮਗ੍ਰੀ ਆਏਕਾ ਛਨ् ਜਸਮਾ ਹੁੰਦੇ ਨਭਏਕਾ ਕਾਮਲਾਈ ਸਮੇਤ ਭਧੋ ਭਨੀ ਛੁਲਛਾਮ ਗੱਠੇ ਪ੍ਰਧਾਸ ਭਏਕੋ ਪਾਇਨਢੇ। ਧਸਵਾਰੇ ਝਕਾਗਜਲੇ ਲੇਖੇਕੋ ਏਤਟਾ ਸਸਾਚਾਰ ਧਸਤੇ ਛ-

<sup>੧੮</sup> ਆਚਾਰਧ, ਕੁਣਾ । ੨੦੭੮, ਪੁਸ਼ ੪। ਅਰਥ ਮਨ੍ਤ੍ਰੀਮਾਰਫਤ ਨੈ ‘ਪੋਲਿਸੀ ਹਫ਼ਾਕ’ ? | ਕਾਨਿੱਤਪੁਰ ਦੈਨਿਕ, ਪ੃. ੧।

## मिडियामा क्रष्णचारका मुद्दा

‘अखिलयार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले विशेष अदालतमा दायर गरेको मुद्दा हर्ने हो भने हुँदै नभएको कामसमेतलाई बढाइचढाइ गरेर भुक्तानी गरेको पाइएको छ। दाबी गरिएको बसपार्क निर्माणमा गर्नुपर्ने काम नगरेको, हुँदै भएको काम गरेको, काम सम्पन्न भएको भनी गरिएको प्रमाणीकरणको अध्ययन गर्दा सबै फर्जी देखिएको आयोगले जनाएको छ।’<sup>१९</sup>

सबै भन्दा कम ३ वटा अर्थात् १.४ प्रतिशत समाचार प्रशासनिक ढिलासुस्तीसम्बन्धी आएका छन्। यसले नीतिगत तथा निर्णयात्मक क्षेत्रमा सबै भन्दा बढी समस्या भएको देखाउँछ। त्यसैगरी प्रशासनिक ढिलासुस्तीका समाचार कम आउने गरेको पनि पाइन्छ।

### तालिका ११ : मिडियामा प्रकाशित समाचारमा भ्रष्टाचारको प्रकार

भ्रष्टाचारको किसिम	प्रतिशत
नीतिगत / निर्णयात्मक	५६.३
प्रक्रियागत	३०.२
प्रशासनिक ढिलासुस्ती	१.४
अन्य	१२.१
जम्मा	१००

स्रोत : सिएमआर-नेपाल, २०८०

### स्थानीय तहका कर्मचारी बढी संलग्न

प्रकाशित भएका भ्रष्टाचारसँग सम्बन्धित समाचारहरूलाई बहुविकल्पका आधार नियाल्दा भ्रष्टाचारमा सबै भन्दा बढी स्थानीय तहका कर्मचारीहरू संलग्न भएका पाइन्छ। स्थानीय सरकारका कर्मचारीहरू संलग्न भएका ८७ वटा समाचार प्रकाशित भएका छन् भने सङ्घीय सरकारका कर्मचारीहरू संलग्न भएको ५६ र प्रदेश सरकारका कर्मचारीहरूको संलग्नता भएको समाचार ३७ वटा प्रकाशित भएको देखिन्छ। उपभोक्ता

<sup>१९</sup> हुँदै नभएको काम सम्पन्न भयो भनी प्रतिवेदन बनाएपछि ...। २०७८, फागुन १३।

## भ्रष्टाचार र जिडिया : काण्ड, पात्र, प्रवृत्ति र विश्लेषण

समितिसँग जोडिएका समाचार ३४ वटा प्रकाशित भएका छन् । जसमा राजनीतिक दलहरू पनि उपभोक्ता समितिविरुद्ध सकिय भएका देखिन्छ-

‘खोटाडको दिक्तेल रूपाकोट मझुवागढी नगरपालिका-८

दोपर्चिउरीडाँडामा सञ्चालित विभिन्न योजनामा अनियमितता

तथा भ्रष्टाचार भएको भन्दै सत्तारूढ गठबन्धन दलले वडाध्यक्ष,

उपभोक्ता समितिलगायतलाई कारबाही गर्न माग गरेका छन् ।

वडामा सडक ढालान, एकीकृत बस्ती विस्तार, विद्यालय खेलमैदान

र घेराबारालगायतका योजना मापदण्ड विपरित सञ्चालन गर्दै

अनियमितता तथा भ्रष्टाचार गरिएको भन्दै नेपाली काङ्रेस,

नेकपा माओवादी केन्द्र, नेकपा (एकीकृत समाजवादी) र जनता

समाजवादी पार्टीले सोमवार जिल्ला प्रशासन कार्यालयलाई

ज्ञापन-पत्र बुझाउदै वडाध्यक्ष लिलाकुमार चौहान, उपभोक्ता

समिति र योजना कार्यान्वयन गर्ने निकायमाथि कारबाहीको

माग गरेका हुन् ।’<sup>२०</sup>

प्रधानमन्त्री, न्यायाधीश, सांसदसँग जोडिएका भ्रष्टाचारसम्बन्धी समाचार कमै मात्रामा आउने गरेको पाइन्छ ।

---

<sup>२०</sup> योजनामा अनियमितता भएको भन्दै वडाध्यक्ष र उपभोक्ता समितिमाथि कारबाही माग । २०७८, माघ ३ १७ । Retrieved December 10, 2022 from <https://ekagaj.com/article/irregularity/40306/>

## मिडियामा क्रष्टाचारका मुद्दा

### तालिका १२ : भ्रष्टाचारसँग जोडिएका पदाधिकारीसम्बन्धी समाचारको अवस्था (बहुविकल्पमा आधारित)

भ्रष्टाचारमा संलग्नता	सङ्ख्या
इन्जिनियर	१२
उपभोक्ता समिति	३४
केन्द्रीय मन्त्री	६
ठेकेदार र निर्माण व्यवसायी	२४
न्यायाधीश	१५
प्रदेशमा कार्यरत कर्मचारी	३७
प्रहरी	४
राजनीतिक दलका नेता तथा कार्यकर्ता	२१
व्यापारी र उद्योगपतिहरू	३५
सङ्घमा कार्यरत कर्मचारी	५६
स्थानीय तहमा कार्यरत कर्मचारी	८७
स्थानीय प्रतिनिधि	२२
प्रदेश मन्त्री	२
न्यायाधीश	१
प्रदेश सांसद	१
प्रधानमन्त्री	१
सङ्घीय सांसद	१
अन्य	१६

स्रोत : सिएमआर-नेपाल, २०८० (बहुविकल्पमा आधारित)

### प्रायः समाचारमा स्रोत उल्लेख

प्रकाशित समाचारमध्ये धेरै (५६.५ प्रतिशत) मा स्रोत उल्लेख गरेको पाइन्छ भने ०.५ प्रतिशत समाचारमा मात्रै स्रोत उल्लेख नगरेको देखिन्छ । स्रोत उल्लेख गरेकोमध्ये धेरै समाचारमा ज्ञात स्रोत उल्लेख गरेको देखिन्छ । ५३.८ प्रतिशत समाचारमा ज्ञात स्रोतको प्रयोग छ भने

੧ ਪ੍ਰਤਿਸ਼ਤ ਸਮਾਚਾਰਮਾ ਮਾਤ੍ਰੇ ਅਜਾਤ ਸੋਤ ਉਲੱਖ ਛੁ। ੫.੨ ਪ੍ਰਤਿਸ਼ਤ ਸਮਾਚਾਰਮਾ ਚਾਹਿੰ ਜਾਤ ਰ ਅਜਾਤ ਦੁਵੈ ਸੋਤ ਉਲੱਖ ਗਰੇਕੇ ਪਾਇਨਾ। ਜਾਤ ਸੋਤਮਧੇ ੬੦.੬ ਪ੍ਰਤਿਸ਼ਤ ਸਮਾਚਾਰਮਾ ਏਤਟਾ ਸੋਤ ਮਾਤ੍ਰੇ ਉਲੱਖ ਗਰੇਕੇ ਪਾਇਨਾ। ਤਥਾਪਛਿ ੨੩ ਪ੍ਰਤਿਸ਼ਤਮਾ ਦੁੱਖਵਟਾ ਸੋਤ, ੬.੮ ਪ੍ਰਤਿਸ਼ਤਮਾ ਤੀਨਵਟਾ ਸੋਤ, ੩.੧ ਪ੍ਰਤਿਸ਼ਤਮਾ ਚਾਰਵਟਾ ਸੋਤ, ੧.੬ ਪ੍ਰਤਿਸ਼ਤਮਾ ੫ ਵਟਾ ਸੋਤ ਰ ਅਕੋ ੧.੬ ਪ੍ਰਤਿਸ਼ਤਮਾ ੫ ਭਨਦਾ ਬਢੀ ਸੋਤ ਪ੍ਰਯੋਗ ਗਰਿਏਕੇ ਛੁ। ਅਜਾਤ ਸੋਤਕਾ ਰੂਪਮਾ ਅਧਿਕਾਰੀਲਾਈ ਪਨਿ ਕੋਟ ਗਰੇਕੇ ਪਾਇਨਾ—

'ਨਿ਷ੇਧਾਜ਼ਾਕਾ ਕਮਮਾ ਸਰਕਾਰਲੇ ਜੇਠ ੨੧ ਦੇਖਿ ਅਸਾਰ ੭ ਗਤੇਸਮਾਂ ਖਾਇ ਕਮਨੀਗਾਟ ਬਿਕੀ ਹੁਨੇ ਖਾਇਅਨ ਬਿਕੀਮਾ ਛੁਟ ਵਿਏਕੇ ਧਿਧੇ। ਤਰ, ਸ਼ਾਖਾ ਕਾਰਧਲਿਯ ਹੁਮਲਾਮਾ ਕਾਰਧਰਤ ਕਰਮਚਾਰੀਲੇ ਛੁਟ ਨਦਿਈ ਕੇਨਦ੍ਰਮਾ ਭਨੇ ਛੁਟ ਵਿਏਕੇ ਭਨੀ ਪ੍ਰਤਿਵੇਦਨ ਪੇਸ ਗਰੇ ਭਨਡੈ ੧੧ ਲਾਖ ਰੂਪਿਆਂ ਕੁਮੱਲਾਏਕਾ ਛਨ्। 'ਸਰਕਾਰਲੇ ਛੁਟ ਦਿਨੇ ਨਿਰਧਾਰ ਗਰੇ ਪਨਿ ਤਥਾਂ ਕਾਰਧਰਤ ਸ਼ਾਖਾ ਪ੍ਰਮੁਖ ਨਿਰਮਲ ਥਾਪਾ ਰ ਸਹਾਯਕ ਭਰਤ ਅਧਿਕਾਰੀਲੇ ਛੁਟ ਵਿਏਨਾ। ਤਰ, ਕੇਨਦ੍ਰਮਾ ਛੁਟ ਵਿਏਕੇ ਭਨੀ ਤੁਨੀਹ਼ਲੇ ਪੇਸ ਗਰੇ। ਛਾਨਵਿਨ ਗੰਨ ਆਨਤਰਿਕ ਕਮਿਟੀ ਗਠਨ ਭਯੋ,' ਕਮਨੀਕਾ ਏਕ ਅਧਿਕਾਰੀਲੇ ਭਨੇ, 'ਛਾਨਵਿਨ ਟੋਲੀਲੇ ਪੇਸ ਗਰੇਕੇ ਪ੍ਰਤਿਵੇਦਨਲੇ ਪਨਿ ਛੁਟ ਨਦਿਏਕੇ ਪੁਣਿ ਗਨਯੋ।'<sup>੨੧</sup>

ਭ੍ਰਾਨਤਾਚਾਰਕੇ ਸਮਾਚਾਰਮਾ ਪ੍ਰਮਾਣਲਾਈ ਬਢੀ ਜੋਡ ਦਿਨੇ ਭਏਕਾਲੇ ਅਜਾਤ ਸੋਤਕੇ ਪ੍ਰਯੋਗਲਾਈ ਮਿਡਿਆਲੇ ਨ੍ਯੂਨੀਕਰਣ ਗਰੇਕਾ ਛਨ्। ਸੋਤਲਾਈ ਅਪਣਾਰੋ ਪੱਧੇ ਸਥਿਤਮਾ ਅਰਥਾਤ ਅਜਾਤ ਸੋਤ ਪ੍ਰਯੋਗ ਗੱਜੈਪੱਧੇ ਸਥਿਤਮਾ ਪਨਿ ਸ਼ਵਾਦਦਾਤਾਲੇ ਸੋਤਸੱਗ ਕੁਰਾ ਗੰਦਕੇ ਨੋਟ, ਰੇਕਡ ਵਾ ਤਥਸਲਾਈ ਸਹਹੋਗ ਪੁਗਨੇ ਕੁਝੈ ਨ ਕੁਝੈ ਪ੍ਰਮਾਣ ਹੁਨੁਪੱਨੇਮਾ ਮਿਡਿਆਲੇ ਧਿਧਾਨ ਦਿਨ ਥਾਲੇਕਾ ਛਨ्।<sup>੨੨</sup>

<sup>੨੧</sup> ਚੌਥੀਗੀ, ਰਾਜੁ। ੨੦੭੮, ਮਈਸ਼ਰ ੧੦। ਹੁਮਲਾਮਾ ਖਾਇਅਨਕੋ ੧੧ ਲਾਖ ਛੁਟ ਕਰਮਚਾਰੀਲੇ ਕੁਮੱਲਾਏ। ਕਾਨਿੱਤਪੁਰ ਦੈਨਿਕ, ਪ੃. ੧।

<sup>੨੨</sup> ੨੦੭੯ ਸਾਲ ਚੈਤ ੨੦ ਗਤੇ ਕਾਨਿੱਤਪੁਰਕਾ ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਬ੍ਯੁਰੋ ਪ੍ਰਮੁਖ ਗੰਗਾ ਬਿਸੀਸੱਗ ਗਰਿਏਕੋ ਕੁਰਾਕਾਨੀਮਾ ਆਧਾਰਿਤ।

## मिडियामा क्रेटाचारका मुद्दा

### तालिका १३ : भ्रष्टाचारसम्बन्धी समाचारमा स्रोतको अवस्था (समाचार सङ्ख्या- १९४)

समाचारमा स्रोत उल्लेख	प्रतिशत
छ	६६.५
छैन	०.५
जम्मा	१००

स्रोत : सिएमआर-नेपाल, २०८०

### तालिका १४ : भ्रष्टाचारसम्बन्धी समाचारमा स्रोत उद्धृतको प्रकार (समाचार सङ्ख्या- १९४)

समाचार स्रोतको किसिम	प्रतिशत
अज्ञात	१.०
ज्ञात	६३.८
ज्ञात र अज्ञात दुवै	३.२
जम्मा	१००

स्रोत : सिएमआर-नेपाल, २०८०

### तालिका १५ : भ्रष्टाचारसम्बन्धी ज्ञात स्रोत मात्र प्रयोग भएको समाचार अवस्था (समाचार सङ्ख्या- १८२)

ज्ञात स्रोत प्रयोग सङ्ख्या	प्रतिशत
१	६०.५
२	२३
३	८.८
४	३.१
५	१.६
५ भन्दा बढी	१.६
जम्मा	१००

स्रोत : सिएमआर-नेपाल, २०८०

अध्ययनमा समावेश भएका भ्रष्टाचारसम्बन्धी समाचारहरूमा अखित्यार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगलाई सबै भन्दा धेरै स्रोतका रूपमा उल्लेख गरेको पाइन्छ । बहुविकल्प छनोटअनुसार हेर्दा ७६ वटा समाचारमा अखित्यार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगलाई स्रोतका रूपमा प्रयोग गरिएको छ ।

त्यसपछि समाचारमा स्रोतका रूपमा स्थानीय तहका कर्मचारीलाई प्रयोग गरिएको पाइन्छ । ३४ वटा समाचारमा स्थानीय तहका कर्मचारीलाई समाचार स्रोतका रूपमा प्रयोग गरिएको छ भने सर्वसाधारण जनतालाई स्रोतका रूपमा उल्लेख गरिएका समाचार २३ वटा र प्रहरीलाई स्रोतका रूपमा प्रयोग गरिएका समाचार २१ वटा छन् । सङ्घीय कर्मचारी, अनुसन्धान केन्द्र तथा रिपोर्टहरू, उपभोक्ता समिति, निजी कार्यालयका कर्मचारीलाई पनि समाचारको स्रोतका रूपमा प्रयोग गरिएको छ । सांसद, मन्त्री तथा प्रधानमन्त्री स्रोतका रूपमा निकै कम प्रयोग भएका पाइन्छ (विस्तृत विवरणका लागि तालिका १६ हेर्नुहोला) ।

तालिका १६ : प्रकाशित समाचारको स्रोतको क्षेत्र

समाचारमा स्रोतका रूपमा प्रयोग	सङ्ख्या
अखित्यार दुरुपयोग	७६
स्थानीय तहमा कार्यरत कर्मचारी	३४
जनता	२३
प्रहरी	२१
रिपोर्ट तथा अनुसन्धान केन्द्र	२०
सङ्घमा कार्यरत कर्मचारी	१८
उपभोक्ता समिति	१४
निजी कार्यालयका कर्मचारी	१३
अदालत	१०
स्थानीय प्रतिनिधि	१०
निजी क्षेत्र	८
प्रदेशमा कार्यरत कर्मचारी	८
राजनीतिक दलका नेता तथा कार्यकर्ता	८
गैरसरकारी संस्थाहरू	८
नागरिक समाज	७
व्यापारी र उद्योगपतिहरू	६
ठेकदार र निर्माण व्यवसायी	५
इन्जिनियर	४
विज्ञ	३
प्रधानमन्त्री	२
केन्द्रीय मन्त्री	१
सङ्घीय सांसद	१
प्रदेश सांसद	१
पहिचान नभएको	१
अन्य	२

स्रोत : सिएमआर-नेपाल, २०८० (बहुविकल्पमा आधारित)

## निष्कर्ष

नेपालका मिडियामा घटना र सन्दर्भअनुसार भ्रष्टाचारसँग सम्बन्धित समाचार, विश्लेषण, फिचर, सम्पादकीय, लेख, अन्तर्वार्ता प्रकाशित भएका देखिन्छ। यस अध्ययनमा ५ वटा मिडिया समावेश गरिएकामा सङ्ख्याका हिसावले सबै भन्दा धेरै भ्रष्टाचारसम्बन्धी सामग्री अनलाइनखबरमा आएको पाइन्छ। त्यसपछि गोरखापत्र दैनिक, इकागज, लोकान्तर र कान्तिपुर दैनिकमा प्रकाशित भएको देखिन्छ। अनलाइनमा राख्नका लागि स्थान समस्या हुँदैन भने दैनिक पत्रिकाहरूमा ठाउँको पनि सीमितता हुन्छ। मिडियामा भ्रष्टाचारसँग सम्बन्धित कति समाचार आउने/नआउने भन्ने समाचार शाखाको संरचना र मिडियाको लगानीमा पनि निर्भर रहन्छ। त्यसैगरी आएका सामग्रीको गुणस्तर कस्तो छ भन्ने अर्को महत्त्वपूर्ण पाटो पनि हुन्छ। औसतमा हेर्दा अध्ययनमा समावेश भएका मिडियामध्ये प्रायःमा दैनिकजसो भ्रष्टाचारसँग सम्बन्धित समाग्री आउने गरेको देखिन्छ। यसले भ्रष्टाचारको विषयलाई मिडियाले प्राथमिकता दिएको देखाउँछ।

प्रकाशित सामग्रीमध्ये समाचारको बाहुल्यता छ त्यसपछि क्रमशः विचार, सम्पादकीय र अन्तर्वार्ता प्रकाशित भएको देखिन्छ। अध्ययनमा समावेश सबै मिडियाले समाचारलाई पहिलो प्राथमिकता दिएको पाइन्छ। यसले समाचार मिडियाको सबै भन्दा प्राथमिकताको क्षेत्र हो भन्ने देखाउँछ। तर ती समाचार समाचार शाखाले विशेष तयारी गरेर आएका हुन् कि घटनाविशेषलाई कभर गर्दा आएका हुन् भन्ने पनि छलफलको विषय छ। त्यसैगरी ती समाचारले मिडिया र पत्रकारलाई कुन हदसम्म अघि बढाउन सहयोग गरे भन्नेले पनि अर्थ राख्छ।

समाचारपछि अनलाइनखबर र लोकान्तरमा विश्लेषणात्मक सामग्री, इकागजमा विश्लेषणात्मक सामग्री र सम्पादकीय समानरूपमा आएको पाइन्छ भने कान्तिपुर दैनिकमा विचारले महत्त्व पाएको देखिन्छ। कस्ता सामग्रीले मिडियामा स्थान पाउने भन्ने सम्पादकीय नीतिले पनि प्रभाव पार्छ। त्यसैगरी मिडियाको प्राथमिकता र जनशक्तिले पनि भूमिका निर्वाह गर्दछ। सबै मिडियामा सम्पादकीय तथा अन्तर्वार्ताले स्थान पाउनै पर्दछ

## मिडियामा क्रष्टाचारका मुद्दा

भन्ने छैन । त्यसमा पनि दैनिक पत्रिका र अनलाइनको शैली पनि फरक फरक देखिन्छ । दैनिक पत्रिकाहरूमा सम्पादकीयले नियमित स्थान पाएको देखिन्छ भने अनलाइनमा सम्पादकीय बेलाबखत लेख्ने गरेको पाइन्छ । मिडियाको खास धारणा सम्पादकीयले प्रतिनिधित्व गर्दै भन्ने मान्यतालाई ख्याल गर्ने हो भने सम्पादकीय तथा अन्तर्वार्तालगायतका सामग्रीबारे अनलाइनले पुनर्विचार गर्नुपर्ने देखिन्छ ।

डेटलाइनका आधारमा हेर्दा बागमती प्रदेशबाट भ्रष्टाचारसँग सम्बन्धित सबै भन्दा धेरै समाचार प्रकाशित भएको पाइन्छ । समाचार उत्पादन भएको ठाउँ र मिडियाको सङ्ग्रह्या हेर्दा राजधानी केन्द्रमा देखिन्छ । भ्रष्टाचारसँग सम्बन्धित समाचारमा बागमती प्रदेश केन्द्रमा हुनुले मिडिया केन्द्रमा बढी केन्द्रित हुन्छ भन्ने देखाउँछ । खासगरी मिडियाले जिल्लालाई भन्दा प्रदेशलाई र प्रदेशलाई भन्दा केन्द्रलाई जोड दिएको पाइन्छ । त्यस अतिरिक्त केन्द्रमा विट नै छुटटाएर पनि समाचारहरू तयार पारिन्छ जुन कुरा प्रदेश र जिल्लामा खासै अभ्यास गरेको पाइँदैन ।

बागमतीपछि कोशी प्रदेश, मध्येश प्रदेश र लुम्बिनी प्रदेशका सामग्री प्रकाशित भएका छन् । कर्णाली र सुदूरपश्चिम प्रदेशबाट समानरूपमा समाचार प्रकाशित भएको देखिन्छ भने सबै भन्दा कम गण्डकी प्रदेशका सामग्री प्रकाशित भएका छन् । बागमती प्रदेशबाट भ्रष्टाचारसम्बन्धी धेरै समाचार आए, त्यसैले बागमतीमा धेरै भ्रष्टाचार छ, अनि गण्डकीबाट कम समाचार आए त्यसैले गण्डकी सुशासनमा अब्बल छ, भन्ने अर्थ लगाउन मिल्दैन । त्यसमा मिडियाको साधनस्रोत, सोधखोज, भ्रष्टाचारविरुद्धका अभियान, भ्रष्टाचारविरुद्ध सकिय निकायहरूको भूमिका रहन्छ ।

बाइलाइनसहित भन्दा बाइलाइनविनाका समाचार धेरै प्रकाशित हुने गरेको देखिन्छ । खोजी गरेर तयार गरिएका सामग्रीमा धेरै बाइलाइन देखिन्छ भने महत्त्व कम भएका र तयार पारेर सम्बन्धित निकायले मिडियामा पठाएका सामग्रीमा बाइलाइन राखेको पाइँदैन । यस अध्ययनले मिडियामा भ्रष्टाचारसँग सम्बन्धित बाइलाइन कम आउनुले भ्रष्टाचारबारे सोधखोज र धेरै मेहनत गरेर सामग्री तयार पार्ने कार्य कम छ भन्ने

देखाउँछ । त्यसैगरी गहन तथा अनुसन्धानमूलक सामग्रीहरू तयार पार्ने वातावरण तयार हुने हो भने बाइलाइन बढ्न सक्ने पनि देखाउँछ । त्यो वातावरण मिडिया हाउसले तयार पार्नुपर्ने हुन्छ । त्यसका लागि मिडिया हाउस तयार छन् कि छैनन् भन्ने बहसको अर्को विषय बनेको छ ।

लैडिग्राक दृष्टिकोणबाट हेर्दा पुरुषको तुलनामा महिला पत्रकारको बाइलाइन निकै कम छ । अनलाइनमा महिलाको नाममा कुनै समाचार प्रकाशित भएको पाइँदैन भने छापा माध्यममा पुरुषको तुलनामा महिला पत्रकारको बाइलाइन ज्यादै न्यून देखिन्छ । यस अध्ययनले भ्रष्टाचारसँग सम्बन्धित सामग्री तयार पार्नका लागि महिला पत्रकारलाई प्रोत्साहन गर्न जरुरी छ भन्ने पनि देखाएको छ ।

मिडियामा घटनामा आधारित समाचारहरू धेरै प्रकाशित हुने गरेको देखिन्छ । घटनामा आधारित नभएका र मिडियाको पहलमा खोजी भएका समाचार धेरै कम छन् । अनलाइन र छापा माध्यमलाई तुलनात्मकरूपमा हेर्दा घटनामा आधारित समाचारको सङ्ख्या अनलाइनको तुलनामा छापामा धेरै छन् । यसले सामग्री तयार पार्ने शैलीमा दैनिक पत्रिकाले विशेष ध्यान दिनुपर्ने आवश्यकता देखाउँछ ।

भ्रष्टाचारमध्ये सबैभन्दा धेरै सामग्री आर्थिक अनियमिततासँग सम्बन्धित पाइन्छ । त्यसपछि शक्ति/पद/अधिकारको दुरुपयोगसँग सम्बन्धित र जालसाझीसँग जोडिएका विषय आएको देखिन्छ । त्यसैगरी अर्थ/कर/भन्सारसँग सम्बन्धित धेरै सामग्री आएको पाइन्छ । त्यसपछि भौतिक पूर्वाधार तथा विकाससँग र न्याय क्षेत्रका समाचार आएको देखिन्छ । सरकारी क्षेत्रसँग जोडिएका सबै भन्दा धेरै सामग्री आएको देखिन्छ भने त्यसपछि सरकारी र निजी क्षेत्रसँग जोडिएका सामग्री आउने गरेको पाइन्छ । सबै भन्दा कम परोपकारी क्षेत्रसँग जोडिएका सामग्री आउने गरेको देखिन्छ । अध्ययनले मिडिया कभरेज आर्थिक अनियमिततामा बढी केन्द्रित भएको देखाउँछ । भ्रष्टाचारका क्षेत्रहरू धेरै छन्, त्यसबारेमा पत्रकारहरूको ध्यान नपुगेको हो कि विषयवस्तुको बुझाइमा समस्या रहेको हो, त्यसबारे पनि छलफल चलाउनुपर्ने आवश्यकता यस अध्ययनले देखाएको छ ।

भ्रष्टाचारसँग जोडिएका सामग्री स्थानीय, प्रदेश र सङ्घीय सरकारमध्ये स्थानीय तहका बढी आउने गरेको पाइन्छ । त्यसपछि सङ्घ र प्रदेशमा सामग्री आएको देखिन्छ । केन्द्रबाट समाचार बढी उत्पादन हुने तर स्थानीय सरकारसँग सम्बन्धित समाचार बढी आउनुले अन्तरविरोध जस्तो देखिन्छ । त्यसको एउटा कारण हो, स्थानीय सरकारसँग सम्बन्धित उजुरीहरू अखिलयार दुरुपयोग अनुसन्धानमा आउनु । तर, यसले स्थानीय तहमा प्रदेश र केन्द्रमा भन्दा बढी भ्रष्टाचार भएको कि स्थानीय सरकारसँग सम्बन्धित समाचार मिडियामा आउने वातावरण सिर्जना भएको हो भन्ने पनि बहस सिर्जना गरेको छ ।

यस्तै भ्रष्टाचारको प्रकारका आधारमा हेर्दा नीतिगत भ्रष्टाचारसँग जोडिएका सामग्री बढी आउने गरेको देखिन्छ । नीतिगतरूपमा र निर्णय हुनासाथ भ्रष्टाचार भयो भन्ने बुझाइ हो कि संरचनागतरूपमा नै नीतिगत तथा निर्णयगत भ्रष्टाचार भएका छन् र अनुसन्धानपछि दोषीहरू कारबाहीमा परेका छन् भन्ने पनि अर्को पाटोका रूपमा रहेको छ । संलग्नताका आधारमा हेर्दा स्थानीय तहका कर्मचारी संलग्न भएका समाचार सबै भन्दा धेरै प्रकाशित भएको पाइन्छ । त्यसको तुलनामा राजनीतिक दलका नेता तथा कार्यकर्ताको संलग्नता कम देखिन्छ । भ्रष्टाचारमा कर्मचारी र दलका नेता तथा कार्यकर्ताको सम्बन्धलाई पनि छुट्टै हेर्नुपर्ने देखिन्छ ।

समाचारको स्रोतको प्रकारका रूपमा हेर्दा मिडियामा ज्ञात र अज्ञात स्रोत प्रयोग गरेको पाइन्छ । अज्ञात स्रोत भन्दा ज्ञात स्रोत धेरै प्रयोग भएको पाइन्छ । अज्ञात स्रोत प्रयोग गर्दा बेलाबेलामा मिडियाले 'एक अधिकारी' पनि उल्लेख गर्ने गरेको देखिन्छ । समाचारको स्रोतका रूपमा हेर्दा मिडियाले अखिलयार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगलाई भ्रष्टाचारसँग सम्बन्धित समाचारको मुख्य स्रोतका रूपमा लिएको छ । स्रोतका रूपमा अखिलयार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग राम्रो पक्ष हो तर यसले मिडिया आफ्नो सोधीखोजी र स्रोत भन्दा अखिलयारमा बढी निर्भर रहेको देखाउँछ । र, मिडियाले आफ्नो सक्रियता बढाउन जरुरी छ भन्ने सन्देश दिएको छ ।

## सन्दर्भ सामग्री

- आचार्य, रामकुमार। २०७९। नेपालमा भ्रष्टाचार कारण र निवारण। काठमाडौँ : लेखक स्वयं।  
बराल, अरुण। २०७६, असार १६। सरकार र पत्रकारको सम्बन्ध। Retrieved February 8, 2023 from <https://www.onlinekhabar.com/2019/07/777718>
- भा, धर्मेन्द्र। सन् २०१७। पत्रकारितामा भ्रष्टाचार र यसको प्रभाव। Retrieved April 1, 2023 from [https://www.kantipurhotline.com/2017/06/daahal\\_tarananath\\_2078\\_fagun\\_28](https://www.kantipurhotline.com/2017/06/daahal_tarananath_2078_fagun_28)
- दाहाल, तारानाथ। २०७८, फागुन २४। भ्रष्टाचार, कुशासन र पत्रकारिता। Retrieved April 3, 2023 from <https://ekagaj.com/article/news/89424>
- पौडेल, शरदचन्द्र। २०७७। भ्रष्टाचार। काठमाडौँ : साइम्गला पुस्तक प्रा.लि।  
मैनाली, श्याम। २०७६, माघ २१। भ्रष्टाचार नियन्त्रणका लागि पत्रकारिता। Retrieved April 2, 2023 from <https://beta.gorkhapatraonline.com/opinion/2020-02-04-8150>
- थापा, हरिबहादुर। २०७४, भदौ १७। तुलदूला भ्रष्टाचार पर्दाफास गर्ने पत्रकारितामा लगानी भएकै छैन। Retrieved April 1, 2023 from <https://www.setopati.com/politics/81343>
- पाण्डे, अभ्य। २०७६, फागुन २९। मिडिया समाजको ऐना कि मालिकको क्यामरा। Retrieved Janauary 3, 2023 from <https://shilapatra.com/detail/22284>
- Chene, Marie. 2019. Gender Equality and Corruption, Transparency International U4 Helpdesk Answer
- Drüeke, Ricarda. 2018. Medien, Öffentlichkeit und Demokratie: Zur Watchdog-Funktion von Medien
- Fardigh, Mathias A.. 2013. What's the Use of a Free Media—The Role of Media in Curbing Corruption and Promoting Quality of Government.
- Freedom in the World 2018. 2018. Retrieved April 3, 2023 from [https://freedomhouse.org/sites/default/files/2020-02/FH\\_FIW\\_Report\\_2018\\_Final.pdf](https://freedomhouse.org/sites/default/files/2020-02/FH_FIW_Report_2018_Final.pdf)
- Freedom in the World 2019 . 2019. Retrieved April 3, 2023 from [https://freedomhouse.org/sites/default/files/2021-08/FIW2019\\_book\\_jumbo-PDF.pdf](https://freedomhouse.org/sites/default/files/2021-08/FIW2019_book_jumbo-PDF.pdf)

## ମିଡିଆମା କ୍ଷଣଚାରକା ମୁଦ୍ରା

- Ibelema, Minabere. 2008. *The African Press, Civic Cynicism and Democracy*. Palgrave Macmillan : New York
- Mendes, Maria. 2013. Overview of Corruption in the Media in Developing Countries, Transparency International U4 Expert Answer
- Ni. 2014. Introduction to “Family Plundering”, Century Weekly, in: Schiffrin, Anya. 2014. *Global Muckraking – 100 Years of Investigative Journalism from Around the World*, The New Press, London/New York
- Nogara, M. 2009. “Role of Media in Curbing Corruption: The Case of Uganda Under President Yoweri K. Museveni During the ‘No-Party’ System.” DESA Working Paper Series no. 72:
- OCCRP. 2019. Ghana Journalist Who Exposed Football Corruption Shot Dead.
- Schauseil, Wasil . 2019. Media and anti-corruption. Retrieved April 3, 2023 from <https://www.u4.no/publications/media-and-corruption.pdf>
- Schiffrin, Anya. 2014. *Global Muckraking – 100 Years of Investigative Journalism from Around the World*. The New Press : New York
- Spiegel. 2018. "Die Regierung hat das korrupte System erst ermöglicht". Transparency International. 2012. The Power of Journalism as an Anti-Corruption Tool.
- Weaver, David H. 1977. The Press and Government Restriction: A Cross-National Study over Time, in: International Communication Gazette, 23(3): 152- 70

## लेखक परिचय

डा. कुन्दन अर्याल : सहप्राध्यापक अर्याल पत्रकारिता तथा आमसञ्चार केन्द्रीय विभाग, त्रिभुवन विश्वविद्यालयका विभागीय प्रमुख तथा स्वतन्त्र पत्रकार हुन् ।

चेतना कुँवर : सेन्टर फर मिडिया रिसर्च-नेपालमा मिडिया अनुसन्धानमा संलग्न कुँवर काठमाडौं विश्वविद्यालयबाट विद्यावारिधि गर्दैछन् ।

जनार्दन नेपाल : विभिन्न गैरसरकारी संस्थामा करिव दुई दशक अनुभव हासिल गरेका नेपाल विकास, परामर्श र अनुसन्धानको क्षेत्रमा सक्रिय छन् ।

तिलक पाठक : दुई दशक पत्रकारिताको अनुभव सङ्गालेका पाठक पत्रकारिताको अध्ययन-अध्यापन र अनुसन्धान क्षेत्रमा सक्रिय छन् ।

तेजमान श्रेष्ठ : सवैधानिक कानुन तथा अन्तर्राष्ट्रीय मानव अधिकार कानुनमा दख्खल राख्ने अधिवक्ता श्रेष्ठ नेपाल ल क्याम्पस, कानुन सङ्काय, त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा उपप्राध्यापक छन् ।

**दीपक अर्याल :** दुई दशकदेखि पत्रकारिता तथा मिडिया अध्ययन-अध्यापनमा सक्रिय अर्याल अनुसन्धान र लेखनमा संलग्न छन् ।

**डा. दिपेशकुमार घिमिरे :** भ्रष्टाचार र अविकास शीर्षकमा विद्यावारिधि गरेका घिमिरे त्रिभुवन विश्वविद्यालय समाजशास्त्र केन्द्रीय विभाग कीर्तिपुरका उपप्राध्यापक हुन् ।

**भुवन केसी :** दुई दशक पत्रकारिताको अनुभव सङ्गालेका केसी मिडिया, राजनीतिलगायत विषयको अध्ययन तथा अनुसन्धानमा सक्रिय छन् ।

**राजीवरञ्जन सिंह :** त्रिभुवन विश्वविद्यालयबाट समाजशास्त्रमा स्नातक गरेका सिंह अनुसन्धानमा सक्रिय छन् ।

**सगुन लोथ्याल :** त्रिभुवन विश्वविद्यालय, पत्रकारिता तथा आमसञ्चार केन्द्रीय विभागमा स्नातकोत्तर तह अध्ययन गरेकी लोथ्याल सेन्टर फर मिडिया रिसर्च-नेपालमा इन्टर्नका रूपमा काम गरेकी थिएन् ।

**हरिबहादुर थापा :** वरिष्ठ पत्रकार थापा राजनीति, प्रशासन र संसदीय ममिलासम्बन्धी पुस्तक लेखन तथा अनुसन्धानमा सक्रिय छन् ।

[www.research.butmedia.org](http://www.research.butmedia.org)

